Дело 2-7/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 июня 2021года

<

адрес>вой суд в составе:

председательствующего Мингалёвой С.Е.,

при секретаре Жигжитовой Б.Б.,

С участием государственного обвинителя – прокурора отдела 

<

адрес>вой прокуратуры Зозулина А.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника - адвоката Крахмаловой А.И., 

Представителей потерпевших: Представитель потерпевшего №1 Представитель потерпевшего №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

Дата>, в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего водителем на 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 1 ст. 209, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162,п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158,п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере в отношении ООО «РесурсТранс».

Кроме того, ФИО1 создал устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и организации и равно руководство такой группой (бандой).

Также, ФИО1 совершил ряд краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенном,

- в отношении Потерпевший №47, 

<

данные изъяты>», Потерпевший №61, организованной группой; 

- в отношении 

<

данные изъяты> Потерпевший №12., ИП Потерпевший №19, ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> ИП Потерпевший №51, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ИП Потерпевший №67, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- в отношении Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №15, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №66 с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- в отношении Потерпевший №6, Потерпевший №10, 

<

данные изъяты>», Потерпевший № 37, ООО «

<

данные изъяты>» с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- в отношении ИП «Потерпевший №74», Потерпевший №16, Потерпевший №17 с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; 

- в отношении Потерпевший №8, Потерпевший №46, Потерпевший №59, Потерпевший №65 с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- в отношении Потерпевший №7 с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой;

- в отношении ФИО2, Потерпевший №61, Потерпевший №64 с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой; 

- в отношении Потерпевший №40 в крупном размере, организованной группой.

Также, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ИП Потерпевший №23

Кроме того, ФИО1 дважды совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, организованной группой в отношении ИП Потерпевший №55, 

<

данные изъяты>

Также, ФИО1 совершил ряд разбоев, то есть нападений в целях хищения чужого имущества, совершенного,

- в отношении ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №54 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой;

- в отношении ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №32, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой;

- в отношении АО ННК «

<

данные изъяты>» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- в отношении ООО ЧОП «Русич» с применением насилия (в отношении Потерпевший №2), опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №4 применением насилия (в отношении Потерпевший №4), опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере; 

- в отношении УФПС 

<

адрес> – филиал федерального государственного предприятия Почта России. с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой;

- в отношении ИП Потерпевший №48 с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой. 

Кроме того, ФИО1 совершил неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства в отношении Потерпевший №75, Потерпевший №76, Потерпевший №77, Потерпевший №78, Потерпевший №79, Потерпевший №80, Потерпевший №81, Потерпевший №82, С, Потерпевший №72, ФИО1 в целях совершения тяжкого и особо тяжкого преступления, организованной группой.

Также, ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное организованной группой, в отношении Потерпевший №9, Потерпевший №28

Кроме того, ФИО1 совершил хищение огнестрельного оружия, совершенное,

- в отношении Потерпевший №17 организованной группой;

- в отношении Потерпевший №3 организованной группой, с применением насилия (в отношении Потерпевший №4) опасного для жизни и здоровья.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В первых числах мая 

<

Дата> года, не позднее 

<

Дата>, в 

<

адрес>, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил похитить с территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> автомобиль марки «УАЗ», с целью дальнейшей его продажи запасными частями.

Осуществляя задуманное, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в дневное время 

<

Дата>, достоверно зная, что ранее ФИО1 работал в ООО «

<

данные изъяты>», предложил похитить автомобиль марки «УАЗ». ФИО1 согласился, вступив с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор и сообщил, что достоверно знает, где в автомобилях установлена глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, что он может извлечь эту систему, а также сообщил, что ключи от автомобиля в ночное время остаются в замке зажигания автомобиля. 

Реализуя задуманное, в ночь на 

<

Дата>, но не позднее 02 часов 30 минут 

<

Дата> лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, взяв с собой перчатки, проследовали к территории ООО «

<

данные изъяты>», перелезли через забор, незаконно проникнув на охраняемую, огороженную территорию, прошли к автомобилю марки «УАЗ-220695». В период времени с 02 часов 32 минут до 02 часов 45 минут 

<

Дата>, ФИО1, извлёк из автомобиля ГЛОНАСС и открыл ворота, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи ключа, находящегося в замке зажигании, привел двигатель автомобиля в рабочее состояние, и, управляя автомобилем, покинул территорию ООО «

<

данные изъяты>», тем самым похитив автомобиль марки «УАЗ-220695» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле с места совершения преступления скрылись, и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитили: автомобиль марки "УАЗ-220695" государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в котором находились: навигационное оборудование, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка; тахограф, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; кабель монтажный, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; короб для установки тахографа в транспортное средство, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; две автомобильные аптечки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; два огнетушителя, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 18 копеек; знак аварийной остановки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; топливо АИ-92 в количестве 33,77 литров, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ООО "

<

данные изъяты>", причинив тем самым материальный ущерб ООО "

<

данные изъяты>" на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек, что является крупным размером.

В период с начала сентября 

<

Дата> года по 

<

Дата> в 

<

адрес> ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать денежные средства, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, имея навыки совершения тайных хищений чужого имущества, осознавая, что совершение хищений чужого имущества может приносить регулярный высокий доход, принял решение создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического совершения хищений чужого имущества, с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Для успешной реализации задуманного ФИО1 решил привлечь к совершению преступлений против собственности лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с которым в 

<

Дата> году совершил тайное хищение чужого имущества, намереваясь совместно с ним и в дальнейшем в составе организованной группы планировать, подготавливать и совершать имущественные преступления. 

<

Дата> в дневное время ФИО1 предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно совершить планируемое им хищение денежных средств из офиса ООО ЧОП "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив ему при этом детали разработанного им плана хищения, а в последующем совместно, неоднократно, совершать хищениях иного имущества, с целью систематического обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 согласился.

<

Дата>, подыскивая соучастников для успешной реализации преступного умысла, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решили вовлечь в состав организованной группы ранее знакомого им лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеющего постоянного источника дохода и не желающий законным путем зарабатывать денежные средства, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстными побуждениями, который согласился на совместное с ФИО1 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершение иных преступлений против собственности в составе организованной группы.

Таким образом, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в 

<

адрес> ФИО1, организованная группа была расширена и оптимизирована для совершения конкретного преступления, а также иных преступлений против собственности.

ФИО1 сам принял на себя руководство организованной группой, с чем согласились остальные её участники, в том числе: планирование и подготовку преступлений, зная формы и методы деятельности правоохранительных органов, определял тактику и способы совершения хищений, согласно которым для гарантированного достижения корыстного умысла необходимо: тщательно и детально продумывать план совершения преступления; распределять задачи, роли и действия всех соучастников на всех этапах его реализации; заранее подготавливать необходимые предметы, используемые в качестве орудий преступления и при необходимости приобретать путем тренировок необходимые навыки; использовать при совершении преступлений маски, перчатки, одежду без отличительных признаков, с целью предотвращения возможного оставления следов на месте преступления, отождествления личности и установления их причастности к совершенному преступлению, в которых риск опознания его и других участников группы возможными очевидцами преступления сводился бы к минимальному; при совершении преступлений не применять средств сотовой связи, в целях исключения установления местонахождения пользующихся ими абонентов в месте совершения преступлений и их взаимосвязи между собой; для связи в период подготовки и совершения преступлений использовать сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни, сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, и радиостанции, в целях своевременного получения информации об их осведомленности о совершаемых преступлениях и планируемых действиях; для прибытия к месту преступлений, обеспечения быстрого отхода и перевозки похищенного имущества, использовать имеющиеся в его распоряжении и других участников группы транспортные средства; для собственной защиты в случае их обнаружения и задержания использовать средства физической защиты.

Использование разработанной ФИО1 указанной тактики в дальнейшем обеспечило для него, лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возможность совершать преступления систематически на протяжении длительного времени безнаказанно.

ФИО1 лично разрабатывал планы совершения тайных хищений и создавал условия для их реализации, распределял роли при совершении преступлений, давал указания лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, перед их совершением непосредственно сам приискивал автотранспорт в целях доставления соучастников к месту преступления, а также с целью быстрого отхода с места преступления, производил разведку мест предполагаемых преступлений и собирал информацию о коммерческой деятельности организаций, о наличии и стоимости имущества, приискивал маски, перчатки, одежду, оружие, средства защиты и конспиративной связи, инструменты и предметы, используемые при совершении преступлений в качестве средств достижения преступной цели, лично принимал участие в совершении хищений, контролируя и координируя действия соучастников в момент совершения преступлений, предпринимал меры для обеспечения безопасности организованной группы, меры конспирации, защиты от разоблачения и уголовного преследования. 

Располагая на протяжении длительного периода времени возможностью беспрепятственно, выгодно реализовывать похищенное имущество, что гарантированно обеспечивало извлечение прибыли, ФИО1 возложил на лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанность сбыта похищенного имущества, а на себя возложил обязанность последующего распределения между соучастниками вырученных от его продажи денежных средств.

Устойчивость активно действовавшей в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – ФИО1, который, обладая лидерскими качествами, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределил между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – ФИО1, трех лиц, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

-в осознании участниками группы необходимости подчинения ФИО1 как лидеру, поскольку, без ролевого участия, которое возложил на себя ФИО1, их преступная деятельность была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от хищений;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – получение материальной выгоды, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с хищением имущества, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном ФИО1 способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер.

Преступные связи между ФИО1, тремя лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на протяжении всей их преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения. При этом ФИО1, три лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали, что объединились в организованную группу для совместных и согласованных хищений чужого имущества, что не будут задержаны, так как детально планировали каждое преступление.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования до создания ФИО1 устойчивой вооруженной группы (банды) в том же составе.

За период деятельности организованной группы в составе ФИО1, трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ими совершены неоднократные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 

<

Дата> года, не позднее 

<

Дата> в 

<

адрес>, ФИО1 принял решение совершить хищение денежных средств из офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для чего неоднократно осматривал прилегающую к зданию офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» территорию, изучая обстановку на месте планируемого совершения хищения, выяснил, что денежные средства ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» хранятся в сейфе, дверь в помещение офиса закрывается при помощи магнитного замка и внутренней металлической щеколды, помещение офиса датчиками технического комплекса охраны не оборудовано, имеется оружейная комната, охрану которой осуществляют сотрудники отдела вневедомственной охраны по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, которые при получении сведений о сработке сигнализации на охраняемом объекте обязаны немедленно прибыть на данный объект.

<

Дата> ФИО1 предложил совершить планируемое им хищение денежных средств из офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который на предложение ФИО1 согласился.

<

Дата> ФИО1 предложил совершить хищение денежных средств из офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который также согласился. 

<

Дата> ФИО1 за денежное вознаграждение предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в подготовке и совершении хищения денежных средств, совместно с ним и двумя другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, повторно осмотрел территорию, прилегающую к офису ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», при этом решили прибыть к месту преступления с инструментами и предметами, предназначенными для облегчения совершения преступления (углошлифовальной машиной (болгаркой), монтировкой, скотчем, бельевой веревкой), для соблюдения мер конспирации использовать перчатки и маски, для поддержания устойчивой связи между собой на расстоянии использовать радиостанции.

При этом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли должен был следить за окружающей обстановкой, и в случае их обнаружения сотрудниками полиции или другими третьими лицами, при помощи заранее приготовленной радиостанции передать сигнал об опасности. 

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1, три лица, дела в отношении которых выделено в отдельное производство, около 01 часа 00 минут 

<

Дата> прибыли к дому лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где погрузили инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления (шлифовальную машину (болгарку), монтировку, скотч) в автомобиль «ВАЗ 2106» без государственных регистрационных знаков.

Около 02 часов 00 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удерживая при себе заранее приготовленную радиостанцию, наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения участников преступления о появлении посторонних лиц. 

В период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов действуя в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи углошлифовальной машины (болгарки) срезал навесной замок на металлической решетке, далее при помощи монтировки отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ в помещение офиса ООО ЧОП "РУСИЧ", после чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали поочередно незаконно проникать в помещение офиса. При этом ФИО1, проникая в помещение офиса сквозь форточку окна, и при прыжке на пол совершил падение на подошедшую к окну Потерпевший №2 - дежурного-оператора, вместе с которой упал на пол. С целью завладения денежными средствами, подавляя возможное сопротивление Потерпевший №2, ФИО1 рукой закрыл ей рот и в грубой форме приказал молчать, и тогда они её не тронут. В этот момент через форточку незаконно проник внутрь помещения лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Нападавшие в грубой форме потребовали Потерпевший №2 лечь на живот. Потерпевший №2 воспринимая сложившуюся ситуацию как реальную угрозу для жизни и здоровья, не оказала сопротивления и легла на живот по требованию ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые заранее приготовленным скотчем заклеили потерпевшей рот, обмотав его вокруг головы, затем скотчем связали руки и ноги, после чего отнесли Потерпевший №2 в гараж и посадили на пол.

В это же время, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проникнув через форточку внутрь помещения, действуя согласно отведенной ему роли, прошел в помещение гаража, где стал следить за Потерпевший №2, чтобы не дать последней возможности скрыться и сообщить о нападении. 

ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи, принесенной с собой углошлифовальной машины (болгарки) в кабинете бухгалтера произвел взлом сейфа, вырезав фрагменты его каркаса в районе ригелей замков, откуда похитили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек и, удерживая похищенное при себе, незамедлительно покинули место нападения, после чего беспрепятственно скрылись на автомобиле «ВАЗ 2106».

В результате совершенного в составе организованной группы преступления, ФИО1, лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, причинили потерпевшей Потерпевший №2 телесные повреждения: кровоподтек в области правой ключицы и проекции передней верхней ости правой подвздошной кости, которые могли образоваться от действия тупого твердого предмета и не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью; полосовидные ссадины нижней трети левого предплечья, которые могли образоваться от действия предмета с острым концом и не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья и квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, распорядились впоследствии по собственному усмотрению.

В октябре 

<

Дата> года, не позднее 

<

Дата> ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе организованной группы, договорились совершить очередное хищение чужого имущества с территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и совместно выполнить действия, направленные на реализацию преступного умысла.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, решили в тёмное время суток на автомобиле прибыть к указанному месту, перелезть через забор и незаконно проникнуть на дворовую территорию указанного дома, пройти к стоящему на территории двора дома автомобилю марки ГАЗ-53 без государственных регистрационных знаков, и при помощи принесенных с собой инструментов, отсоединить металлические борта с автомобиля, а затем из гараж а похитить какое-либо ценное имущество.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1, два лица, дело в отношении которых выделены в отдельное производство, около 01 часа 00 минут 

<

Дата> на автомобиле «ВАЗ 2106» без государственных регистрационных знаков прибыли к дому лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где погрузили в автомобиль предметы, используемые при совершении преступления - пассатижи для отсоединения с кузова автомобиля металлических бортов, ножа для повреждения изоляционных проводов видеорегистратора, перчатки, как средства маскировки, и прибыли к территории 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

<

Дата> в период времени с 01 часа 05 минут до 02 часов 00 минут ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану, через имеющийся в заборе проём незаконно проникли на территорию двора дома, где, пройдя к стоящему на территории двора дома автомобилю марки ГАЗ-53, руками отсоединили металлические борта с автомобиля, затем прошли к стоящему на территории двора дома автомобилю УАЗ 469 и при помощи гаечного ключа отсоединили радиатор, после чего прошли к помещению гаража, где при помощи физической силы открыли ворота гаража и незаконно проникли внутрь. Находясь внутри гаража, ФИО1 перерезал при помощи ножа изоляционные провода видеорегистратора и похитил его. Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, похитили аккумуляторную батарею, радиатор. После чего ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, перекинули похищенное имущество за забор, через имеющийся в заборе проем вышли на улицу и, сложив похищенное в автомобиль марки «ВАЗ 2106», с места совершения преступления скрылись.

В результате совершенного в составе организованной группы преступления ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6: видеорегистратор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумуляторную батарею, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; радиатор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; комплект металлических бортов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В октябре 

<

Дата> года, не позднее 

<

Дата> ФИО1 получил информацию от участника организованной группы лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об отсутствии Потерпевший №7, собственника 

<

адрес> в 

<

адрес>, и наличии в доме ценного имущества. 

ФИО1 встретился с участниками организованной группы двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, сообщил разработанный им план хищения. В целях конспирации для исключения опознания их внешности, решили использовать тёмную одежду, шапки-маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, монтировку. Для изучения обстановки наблюдали за домом, с целью сбора информации об отсутствии собственника, при этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постучал в окно дома и, убедившись в том, что Потерпевший №7 по месту жительства отсутствует.

<

Дата>, около 01 часа 00 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно заранее разработанному плану, надев на себя тёмную одежду, имея при себе шапки-маски с прорезями для глаз и рта, перчатки и монтировку, пришли к дому № по 

<

адрес>, где надев шапки-маски с прорезями для глаз и рта, через забор проникли на территорию двора дома. ФИО1 при помощи монтировки отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ в дом Потерпевший №7, после чего ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, поочередно незаконно проникли в дом.

ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производства похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7: медвежью шкуру, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; винтовку пневматическую, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 оптических прицела, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; прибор ночного видения, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бинокль, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; унты женские, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шубу норковую, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; полушубок норковый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; туфли женские, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 чехла под оружие, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ноутбук марки «Аsus», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; видеорегистратор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ювелирные изделия: браслет, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с гравировкой букв «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; гарнитур, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; денежные средства: 

<

данные изъяты> евро (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 евро), то есть 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> юаней (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> китайских юаней), то есть 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сертификат магазина «Дамский угодник» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым причинив Потерпевший №7 материальный ущерб в крупном размере.

После чего ФИО1, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В первых числах ноября, но не позднее 

<

Дата>, ФИО1, два лица дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе организованной группы, договорились совершить очередное хищение чужого имущества с территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, являясь руководителем организованной группы, 

<

Дата>, в дневное время, встретился с участниками созданной им организованной группы – лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которым сообщил разработанный им план хищения, определил предмет преступного посягательства, распределил роли при совершении хищения.

После этого, ФИО1 и два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в целях конспирации, исключения возможности оставления следов рук на месте совершения преступления и в целях взлома металлопластикового окна подготовили тёмную одежду, шапки-маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, монтировку. Также, в период с 8 ноября по 

<

Дата>, ФИО1 наблюдал за вышеуказанным домом, с целью сбора информации.

Далее, 

<

Дата> около 14 часов 30 минут ФИО1, реализуя совместный с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в личной беседе предложил другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в подготовке и совершении хищения имущества, совместно с ним, и двумя другими лицами дела в отношении которых выделены в отдельное производство, доведя до него его обязанность и роль в реализации общего преступного намерения. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился с предложением ФИО1, то есть вступил с ними в преступный сговор.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 14 часов 45 минут 

<

Дата> прибыли к дому лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где погрузили монтировку, предназначенную для облегчения совершения преступления в автомобиль «ВАЗ 2106» без государственных регистрационных знаков.

<

Дата> около 15 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и третьим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в группе лиц по предварительному сговору, надев на себя тёмную одежду, имея при себе шапки-маски, перчатки, а также монтировку, на автомобиле марки «ВАЗ 2106» прибыли к дому № по 

<

адрес>, где надев шапки-маски, перчатки, удерживая при себе монтировку, прошли к забору, оторвали одну из досок в заборе и через образовавшийся проём незаконно проникли на территорию двора дома. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к указанному выше дому, а третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, остался у ворот дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других участников преступления, о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома. 

После этого, действуя во исполнение совместного преступного плана направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №8, находясь во дворе дома, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство подойдя к гаражу около 15 часов 05 минут 

<

Дата>, при помощи физической силы и найденного им на территории двора дома фрагмента металлической трубы, взломал навесной замок, после чего незаконно проник в хозяйственные постройки, где начал сливать бензин и дизельное топливо в канистры, которые обнаружил там же. В это же время ФИО1 и лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошли к окну указанного выше дома, выходящему во внутренний двор, где лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 15 часов 05 минут 

<

Дата> используя монтировку, отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, тем самым обеспечив доступ в дом, после чего совместно с ФИО1 поочередно незаконно проникли в дом.

Находясь внутри дома, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяли из комнат дома и гаража, расположенного в виде пристройки к дому, а лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени из хозяйственных построек: металлическую канистру зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бензин марки АИ 92 общим объемом 75 литров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 литр бензина, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; дизельное топливо общим объемом 20 литров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; бензиновую пилу, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; зарядное автомобильное устройство, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; углошлифовальную машину (болгарку) марки "Маkita", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрический лобзик марки "Bosch", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; электрическую сварку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шуруповерт марки "Маkita" в комплекте с зарядным устройством и двумя сменными батареями, стоимостью в комплекте 

<

данные изъяты> рублей; набор инструментов марки "SATA", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ноутбук марки "Packaradbell", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего Бойчевский и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, перекинули похищенное имущество через забор, перелезли через забор на улицу, и, сложив похищенное в автомобиль марки «ВАЗ 2106», с места преступления скрылись, распорядившись в последующем похищенным имуществом по собственному усмотрению.

В последних числах декабря 

<

Дата> года, ФИО1, получил информацию от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об отсутствии по месту жительства Потерпевший №7 и наличии в доме ценного имущества и принял решение совершить в составе организованной группы тайное хищение чужого имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №7, находясь в автомобиле марки "NISSANTERRANO" государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ФИО1, в личной беседе предложил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, принять совместное с ним участие в подготовке и совершении тайного хищения имущества из указанного дома. Также ФИО1 встретился с участниками созданной им организованной группы – двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которым сообщил разработанный им план хищения имущества, определил предметы преступного посягательства, распределил преступные роли каждого при совершении хищения. Для изучения обстановки на месте планируемого совершения хищения, наиболее удобном способе незаконного проникновения в дом, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, наблюдали за вышеуказанным домом, с целью сбора информации об отсутствии собственника Потерпевший №7

ФИО1, реализуя совместный с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство преступный умысел и действуя согласованно с ними, находясь по месту своего проживания используя родственные отношения, в личной беседе предложил третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за обещанное вознаграждение принять совместное с ним и двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, участие в подготовке и совершении тайного хищения чужого имущества из дома, сообщив при этом детали разработанного им плана хищения, на что третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился с предложением ФИО1

Кроме того, для совершения преступления ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство решили привлечь четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что тот бывал в качестве гостя в доме, из которого они намеревались похитить ценное имущество.

<

Дата> около 01 часа 00 минут ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действующие в составе организованной группы и четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее разработанному ФИО1 преступному плану, надев на себя тёмную одежду, имея при себе шапки-маски, перчатки, сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни, сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, а также монтировку, пришли к дому № по 

<

адрес>, где надев на себя шапки-маски, перчатки, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство через забор незаконно проникли на территорию двора дома и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к указанному дому, тем самым незаконно проникли на территорию дома. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство удерживая при себе заранее приготовленный сотовый телефон, находился у трансформаторной будки, расположенной вблизи дома, где наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения ФИО1 и остальных участников преступления о появлении посторонних лиц. 

В период с 01 часа 35 минут до 02 часов лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи монтировки отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ в дом Потерпевший №7, после чего ФИО1, и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, поочередно незаконно проникли в дом.

Находясь внутри дома и гаража, вход в который осуществляется через дом, действуя согласно распределенным ролям, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство выполняя свои роли в совершаемом преступлении, похитили из комнат дома и гаража: телевизор марки «Samsung», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; телевизор марки «LG», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; полушубок из меха норки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пристрелочный патрон в футляре, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотую сережку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей; утеплитель для автомобиля, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; рулон теплого пола, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; спальный мешок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; костюм фирмы «Монблан», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор автомобильный, стоимостью 2 000 рублей; туалетную мужскую воду марки «AntonioBanderas», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 бутылки шампанского марки «Российское» и «Мускатное» стоимость одной бутылки 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; одну бутылку вина, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; коробку конфет марки «Dove», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; коробку конфет марки «Коркунов», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; автомобиль марки «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; компрессор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сертификат магазина «Дамский угодник» на 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №7 материальный ущерб в крупном размере.

После чего ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство поместили похищенное имущество в автомобиль марки «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, открыли ворота гаража, и на указанном автомобиле вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись.

В первых числах января 

<

Дата> года, не позднее 01 часа 30 минут 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, разработал план предстоящего преступления и распределил роли между участниками преступления, согласно которым он, и два лица, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, должны были похитить с автомобилей, находящихся на огороженной территории по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес> государственные регистрационные знаки с находящихся там автомобилей, длительное время не эксплуатируемых.

Реализуя совместный преступный умысел, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство действуя в соответствии с указаниями ФИО1, надели тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, а также подготовили отвертку для отсоединения государственных регистрационных знаков, через забор незаконно проникли на территорию стоянки. 

В период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут 

<

Дата> два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, незаконно находясь на огороженной территории стоянки подошли к автомобилям и, убедившись, что их действия носят тайный характер, и никто из посторонних лиц за ним не наблюдает, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи отвертки вывернул болты из мест крепления, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков: 

<

данные изъяты> с автомобиля марки «Toyota Caldina», принадлежащего Потерпевший №76, 

<

данные изъяты> с автомобиля марки «Toyota Carina», принадлежащего Потерпевший №77, 

<

данные изъяты> с автомобиля марки «ГАЗ – 31029» (Волга), принадлежащего Потерпевший №78, 

<

данные изъяты> с автомобиля марки «Москвич - 412», принадлежащего Потерпевший №79, 

<

данные изъяты>, с автомобиля марки «ВАЗ - 2106», принадлежащего Потерпевший №80, 

<

данные изъяты> с автомобиля марки «ВАЗ – 21074», принадлежащего Потерпевший №81 После чего, они вместе с похищенными государственными регистрационными знаками скрылись с места совершения преступления, передали руководителю организованной группы ФИО1, для последующего совершения тяжких и особо тяжких преступлений в составе организованной группы.

В январе 

<

Дата> года, но не позднее 

<

Дата>, на территории 

<

адрес>, ФИО1, принял решение продолжить преступную деятельность, связанную с совершением в дальнейшем открытых хищений, для чего создать устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и торговые организации, расположенные на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем и на территории 

<

адрес>, и принять на себя организацию и руководство этой группой (бандой), с целью обеспечения личного высокого уровня материального благосостояния преступным путем.

Имея криминальный опыт, ФИО1 определил тактику и способы совершения нападений на граждан и организации.

ФИО1, обладающий индивидуально – психологическими особенностями, решил привлечь к участию в банде трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с которыми на протяжении длительного промежутка времени приобрел опыт и навыки совершения хищений имущества, в составе организованной группы, поддерживал с ними сложившиеся на основе совместных интересов и увлечений родственные, дружеские и доверительные отношения. 

Реализуя задуманное, в январе 

<

Дата> года, ФИО1, зная о том, что три лица, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство испытывают материальные затруднения, используя их стремления к наживе, в личном разговоре предложил им войти совместно с ним в состав устойчивой вооруженной группы (банды) в целях хищения чужого имущества путем совершения вооруженных разбойных нападений на граждан и торговые организации в населенных пунктах 

<

адрес>, а в последующем и 

<

адрес>, на что они дали Бойчевскому свое согласие, то есть вступили с ним в преступный сговор.

Таким образом, ФИО1, и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, объединились в устойчивую вооруженную группу (банду) и приняли единое решение о совершении вооруженных разбойных нападений на граждан и торговые организации в населенных пунктах 

<

адрес>, а в последующем и 

<

адрес>, с целью систематического обеспечения преступным путем для себя высокого уровня материального благосостояния.

С момента создания и на всем протяжении существования банды, до ее ликвидации, то есть в период с 

<

Дата> до 

<

Дата>, ФИО1 имел в своем распоряжении похищенное участниками созданной им организованной группы, пригодное для производства выстрелов огнестрельное оружие, в том числе: одноствольное пятизарядное помповое ружье ИЖ-81 "Фокстерьер", 12 калибра похищенное из квартиры Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>; самозарядный охотничий карабин модели "Сайга 20С", 20 калибра, похищенный из дома Потерпевший №17 по адресу: 

<

адрес>.

Имея ранее приобретенные навыки обращения с огнестрельным оружием, на протяжении 

<

Дата> года ФИО1 совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, неоднократно использовали в дальнейшем перечисленное оружие при совершении на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе устойчивой вооруженной группы (банды) хищений чужого имущества. Три лица, дела в отношении которых были выделены в отдельное производство были осведомлены о наличии у ФИО1 оружия и намерении применять его при совершении преступлений, члены устойчивой вооруженной группы (банды), осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата. Действия участников банды в ходе совершения нападений были согласованными и сорганизованными. При этом роль ФИО1 была наиболее значимой, так как именно он принимал решение о совершении каждого конкретного преступления, в том числе определяя дату и время его совершения, осуществлял общее руководство на месте совершения преступлений действиями всех участников устойчивой вооруженной группы (банды). 

ФИО1 совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство после хищения оружия, для проверки его пригодности для применения по назначению, скрытно от окружающих производили из него выстрелы на открытой местности за пределами 

<

адрес>, убедившись в его исправности, изучив при этом технические характеристики оружия. 

По решению организатора банды ФИО1 оружие и боеприпасы к нему, используемые членами банды при нападениях, хранились на территории 

<

адрес> в арендованном гараже, используемом, также для хранения похищенного имущества, орудий преступления, средств маскировки и связи, расположенном по адресу: 

<

адрес> оружие и боеприпасы к нему, используемые членами банды при нападениях, хранились в арендованной комнате общежития, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

За период деятельности банды членами устойчивой вооруженной группы были отработаны устоявшиеся формы и методы подыскания объектов преступных действий, а также постоянные способы совершения нападений в целях хищения чужого имущества. В период планирования и подготовки нападений ФИО1 самостоятельно, а также совместно с другими участниками банды осматривали помещения, на которые планировали совершать нападения, а также прилегающие к ним территории, изучая расположение проходов, выходов, места хранения денежных средств и другого ценного имущества, расположение средств охранных комплексов и видеонаблюдения, продумывая способы их преодоления для наиболее неожиданного нападения, время и график прибытия автомобилей инкассации, а также чтобы в момент нападения находилась максимальная сумма денежных средств. 

Выбрав наиболее успешный способ проникновения в торговое помещение и совершения нападения, ФИО1 лично, а также совместно с участниками банды, детально продумывал последовательность действий каждого, распределяя роли участников банды, после чего определял какие инструменты, устройства и иные предметы необходимы для успешной реализации преступления и подготавливал их.

С целью предотвращения возможной идентификации их по голосу, участники банды по указанию ФИО1 во время совершения нападений разговаривали только при возникновении необходимости, при этом тихо либо изменяя особенности речи, обращались к друг другу, используя вымышленные имена и клички, в целях исключения возможности разоблачения ФИО1, запретил участникам организованной группы (банды) пользоваться средствами сотовой связи и сим-картами, которыми они пользовались в повседневной жизни. Для поддержания устойчивой надежной связи между участниками банды и своевременного обмена информацией ФИО1 использовал приобретенные им в разные периоды времени радиостанции, сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений и не использовавшиеся в повседневной жизни, сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц.

В целях скрытного прибытия к местам нападений с предметами, используемыми в качестве орудий преступления, оружием, боеприпасами и экипировкой, а также для обеспечения быстрого беспрепятственного отхода с места преступления с похищенным до прибытия сотрудников охраны или полиции, ФИО1 приискал и совместно с другими участниками банды в разные периоды времени использовал автомобили, похищенные участниками организованной группы.

В целях конспирации и исключения возможности разоблачения, участники банды перед совершением преступлений меняли внешний вид автомобилей и заменяли государственные регистрационные знаки на автомобилях, используемых непосредственно в месте нападения, на иные государственные регистрационные знаки, в том числе, похищенные ФИО1 и другими участниками банды.

ФИО1, как организатор и руководитель банды, лично разрабатывал планы совершения вооруженных разбойных нападений, распределял роли в совершении преступлений, непосредственно сам приискивал автотранспорт в целях доставления соучастников к месту преступления, а также с целью быстрого отхода с места преступления, оказывал помощь соучастникам при подавлении воли и решимости потерпевших к сопротивлению, производил разведку мест предполагаемых преступлений и собирал информацию об объекте нападений, приискивал маски, перчатки, одежду, оружие, средства защиты и связи, лично принимал участие в совершении разбойных нападений, распределял средства, вырученные от похищенного имущества.

Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являясь участниками банды, участвовали в разработке и обсуждении планов совершения разбойных нападений, совместно с ФИО1 производили разведку мест предполагаемых преступлений. Действуя согласованно с ФИО1, непосредственно участвовали в совершаемых бандой вооруженных разбойных нападениях.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему ФИО1 роль в реализации совместно преступного умысла, действуя совместно и согласовано с участниками банды, находясь в соответствии с разработанным планом в непосредственной близости от совершаемых нападений, скрытно от окружающих, наблюдал за прилегающей территорией, обеспечивая безопасность действий участников организованной группы (банды) направленных на хищение имущества, а также безопасность отхода участников банды с мест преступлений, намереваясь при появлении сотрудников охраны или полиции сообщить об этом при помощи средств связи, тем самым предотвратить попытки задержания его и остальных участников банды.

Членов группы отличала сплоченность, возникшая на почве тесных, дружеских, доверительных и родственных взаимоотношений, существовавших длительное время между ФИО1 и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Преступные связи между ФИО1, и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство на протяжении всей их преступной деятельности были постоянными и поддерживались путем личных встреч, совместного времяпровождения. Об устойчивости банды, созданной ФИО1, свидетельствуют: 

длительный временной промежуток её существования, на протяжении которого её участники в неизменном составе неоднократно совершали преступления, соблюдая постоянство форм и методов преступной деятельности; 

тщательная длительная предварительная подготовка каждого преступного действия, в течение которой ими осуществлялась детальная разведка и сбор полной информации об объектах нападения, разработка поэтапных планов совершения каждого преступления, распределение ролей между соучастниками при совершении преступлений;

техническая оснащенность участников банды, наличие у них средств связи, защиты, маскировки для соблюдения ими конспирации в целях сокрытия следов преступления, транспортных средств для успешной реализации преступной цели;

наличие различных образцов оружия и боеприпасов, исправных и пригодных для производства выстрелов для создания реальной угрозы жизни и здоровья потерпевших, с целью подавления их воли и решимости к сопротивлению, а также противодействию попыткам их задержаниями;

тесная взаимосвязь между участниками банды, сложившаяся на почве доверительных отношений, согласованность их действий в ходе совершения вооруженных нападений, общность взглядов участников банды на жизненные ценности, наличие у них межличностной совместимости, единых ценностных ориентаций и установок, в том числе жажды наживы, получение доходов противоправным способом, пренебрежение нормами морали и закона, установленными в обществе и государстве, для достижения быстрого обогащения.

За период деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) в составе ФИО1 и трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство ими были совершены неоднократные вооруженные разбойные и иные нападения.

Организованная устойчивая вооруженная группа (банда) в составе ФИО1, и трех лиц дела в отношении которых выделены в отдельное производство, существовала до 

<

Дата>, то есть до задержания большинства её участников сотрудниками правоохранительных органов.

В январе 

<

Дата> года ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, собрал информацию о Потерпевший №3 и его жилище, с целью хищения принадлежащего последнему имущества, установив при этом место жительства Потерпевший №3, по адресу 

<

адрес>, разработал план совершения хищения. 

Затем, 

<

Дата> в дневное время ФИО1 сообщил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство – участникам организованной группы информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли, на что они дали согласие ФИО1, тем самым вступили в преступный сговор.

<

Дата> в дневное время ФИО1, совместно двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство находясь в автомобиле марки "NISSANTERRANO" государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованном около дома лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, личной беседе предложил ранее знакомому третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении хищения ценного имущества, принадлежащего Потерпевший №4 и Потерпевший №3, на что тот дал свое согласие, то есть вступил с ними в преступный сговор.

В период подготовки к преступлению ФИО1 предупредил трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство том, что во время совершения нападения они должны быть в шапках-масках с прорезями для глаз и рта, перчатках, не должны разговаривать, а при возникновении необходимости говорить тихо либо, изменяя особенности речи, называть друг друга другими именами для исключения возможности идентификации их по голосу потерпевшими. 

<

Дата> около 02 часов 45 минут третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство умышленно, находился в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, оставался сидеть за рулем автомобиля марки «Chevrolet Lacetti», с установленными на нем иными государственными регистрационными знаками, наблюдая за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был незамедлительно при помощи заранее приготовленного сотового телефона предупредить об этом других участников банды и после совершения последними преступления обеспечивал им возможность быстро скрыться с места совершения преступления.

В период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство при помощи лестницы поднялись и незаконно проникли на балкон, при помощи гвоздодёра и физической силы первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ в квартиру, после чего они поочередно незаконно проникли в квартиру. Находясь внутри квартиры два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство напали на Потерпевший №4, а именно: второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство нанес Потерпевший №4 один удар рукой в область груди, от чего последняя отпрянула назад и ударилась о край межкомнатной двери позвоночником и правой стороной своего тела, и начала сползать вниз на пол. Далее первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство подошел к Потерпевший №4, схватил за запястье и, применив физическую силу, заломил руку за спину, при этом закрыв своей рукой рот, и удерживая потерпевшую своей рукой за предплечье, а в другой руке удерживая гвоздодёр, отвел в комнату, где посадил на диван и грубым голосом сказал сидеть и молчать, тем самым они применили к Потерпевший №4 насилие опасное для жизни и здоровья, в результате чего, причинили кровоподтеки: на нижней губе (1 шт.), на грудной стенке 1 (шт), на правой боковой поверхности тела 1 (шт), на правой руке 2 (шт), на правой стопе 1 (шт); кровоизлияние под слизистую оболочку губ (по 1 шт); ссадины: на верхней губе (1шт), на правой стопе (1шт), которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

После чего второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство открыл дверь третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство который сразу же прибыл в квартиру, загораживая обзор Потерпевший №4 стал следить за ней, чтобы потерпевшая не могла видеть преступных действий остальных участников нападения.

Три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство действуя согласно разработанного ФИО1 плана, похитили из квартиры имущество, принадлежащее Потерпевший №3: ювелирные изделия: часы женские «Чайка», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; комплект: серьги с бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо с бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; комплект: серьги с камнем топаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо с камнем топаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рулей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; комплект: серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; комплект: серьги с камнем фионит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кольцо с камнем фионит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнями фионит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнями цирконий, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнем рубин, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо обручальное, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнем топаз, стоимостью 

<

данные изъяты>; рублей; кольцо на каучуке, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнями цирконий, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с камнем цирконий, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; мужское кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; мужское кольцо с камнем рубин, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги пусеты с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; цепь, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; цепь, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подвеску с камнями цирконий, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подвеску икона «Любовь», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; крест, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подвеску иконка «Николай Угодник», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; подвеску знак зодиака «Стрелец», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; запонки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; заколку для галстука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; заколку для галстука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; звезды 2 штуки, стоимостью за пару 

<

данные изъяты> рублей; булавку с инициалами ИС, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; денежные средства различными купюрами на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Монеты различного достоинства: монету «Денга» 1745 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек. 1772 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1810 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1823 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;монету номиналом 5 копеек, 1835 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету «Полтина», 1839 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1840 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1843 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1857 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1869 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1895 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1895 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1896 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1903 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1903 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1/2 копейки, 1909 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1/4 копейки, 1909 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1910 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 копеек, 1912 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1914 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1915 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1916 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1916 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1916 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; диск из металла серого цвета, диаметром 30 мм, в верхней части накладка в виде 4 перпендикулярных полос, по центру вдавленный след округлой формы, стоимостью 350 рублей; диск из металла коричневого цвета, диаметром 30 мм, слабое очертание орла на аверсе, на реверсе корона Российской империи, ценности не представляет; монету из металла серого цвета номиналом 5 копеек, период 1867-1915 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек, 1924 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1924 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1924 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом «пол копейки», 1925 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек, 1924 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек, 1928 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фарфоровую монету ФИО3 «ТПО-2», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 20 копеек, 1931 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек, 1932 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1932 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1933 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1938 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1938 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1939 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1946 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1949 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек, 1953 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1955 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1955 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1957 года стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 10 копеек, 1957 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек, 1957 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 5 копеек, 1961 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1961 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек, 1961 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 монеты номиналом 20 копеек, 1961 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1962 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1967 года юбилейная серия, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1972 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек, 1979 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1980 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1981 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1981 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 копеек, 1981 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1982 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек, 1982 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 копеек,1982 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1984 года, стоимостью 5 рублей; монету номиналом 2 копейки, 1984 года, стоимостью 5 рублей; монету номиналом 15 копеек, 1984 года, стоимостью 10 рублей; монету номиналом 2 копейки, 1985 года, стоимостью 5 рублей; 2 монеты номиналом 10 копеек, 1985 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 50 копеек, 1985 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек, 1986 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1986 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 10 копеек, 1987 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 копейка, 1988 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 3 копейки, 1988 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 копеек, 1988 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 10 копеек, 1989 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1989 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 5 копеек, 1989 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 10 копеек, 1990 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки 1990 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 3 копейки, 1990 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 копейки, 1991 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 рубль, 1991 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 рублей, 1991 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 7 монет номиналом 1 рубль, 1992 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 7 монет номиналом 5 рублей, 1992 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 монет номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 1992 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 5 монет номиналом 20 рублей, 1992 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 12 монет номиналом 50 рублей, 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 29 монет номиналом 10 рублей, 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 7 монет номиналом 100 рублей, 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 рубль, 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 100 LEI (лей), 1943 год, (Румыния), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 MARK (Восточная Германия- ГДР), 1977 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 GROSZY, (Польша) 1949 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 злотых (Польша), 1976 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 крона (Чехословакия, период Социалистическая республика (CSSR)), 1962 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 GROSZY, (Польша, Народная Республика), 1963 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 крона (Чехословакия, период Социалистическая республика (CSSR)), 1964 года, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10h (геллеров), 1967 год. (Чехословакия, Социалистическая республика (CSSR)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50h (геллеров), 1971 год, (Чехословакия, Социалистическая республика (CSSR)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10h (геллеров), 1976 год. (Чехословакия, Социалистическая республика (CSSR)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10h (геллеров), 1974 год. (Чехословакия, Социалистическая республика (CSSR)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 PFENNIG, 1914 год (период Германская империя), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 PFENNIG, 1981 год (Восточная Германия (ГДР), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 PFENNIG, 1970 год (Восточная Германия (ГДР), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 PFENNIG, 1969 год (Восточная Германия (ГДР)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 PFENNIG, 1977 год (Восточная Германия (ГДР)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 PFENNIG, 1975 год (2 шт.) (Восточная Германия (ГДР), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 PFENNIG, 1953 год (Восточная Германия (ГДР)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 PFENNIG, 1952 год (Восточная Германия (ГДР), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 REICHSPFENNIG, 1924 год (Германия. Веймарская республика (Рейхсмарка)), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 BANI (Румыния, период Социалистическая республика),1975 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 BANI (Румыния, период Социалистическая республика),1966 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 Baht (Таиланд), 1974 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 Стотинок (Болгария, Народная Республика), 1943 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 Стотинки (Болгария, Народная Республика), 1962 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 Стотинка (Болгария, Народная Республика), 1962 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 Пара (Югославия, Социалистическая Югославия), 1965 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 25 Рiastres (Ливан, Ливанская Республика), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 FORINT (Венгрия, Народная Республика), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 FILLER (Венгрия, Народная Республика), 1971 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 мунгу (Монголия,) 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 2 мунгу (Монголия), 1959 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 мунгу (Монголия), 1959 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 1 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за монету, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 мунгу (Монголия), 1959 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 мунгу (Монголия), 1981 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 15 мунгу (Монголия), 1959 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 мунгу (Монголия), 1977 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 20 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 20 мунгу (Монголия), 1959 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 20 мунгу (Монголия), 1977 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 монеты номиналом 10 мунгу (Монголия), 1970 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 копеек (государство Украина), 1994 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 копеек (государство Украина), 1994 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 5 копеек (Государство Украина), 2007 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 50 Centimes (Алжир, Народная Демократическая Республика), 1964 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 10 centavos (Республика Куба), 2002 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 25 centavos (Республика Куба), 2006 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету номиналом 1 Peso, (Республика Куба), 2000 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету 10 тиын (Республика Казахстан), 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; монету 20 тиын, (Республика Казахстан), 1993 год, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; монету номиналом 50 драмов (Республика Армения), 2003 года (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 драм), то есть 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 10 драмов (Республика Армения), 1994 год, (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 драм), то есть 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки; монету номиналом 10 драмов (Республика Армения), 2004 год, (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 драм), то есть 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки; монету номиналом 20 драмов (Республика Армения), 2003 год, (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 драм), то есть 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 200 драмов (Республика Армения), 2003 год, (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 драм), то есть 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 1 Franc (Западная Африка, BCEAO), 1977 год, (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 франк), то есть 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 2 Baht (Таиланд), 2017 год (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 бат), то есть 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 5 JPY (йен, Япония), 1986 год (согласно курсу валют, на 

<

Дата> составляет 

<

данные изъяты> рублей за 1 йену), то есть 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 5 копеек, 1997 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 10 копеек, 1997 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 2 рубля, 1997 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; монету номиналом 10 копеек, 1998 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 2 монеты номиналом 5 копеек, 1998 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек; 5 монет номиналом 10 копеек, 1999 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 монеты номиналом 10 копеек, 2000 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 5 копеек, 2001 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 3 монеты номиналом 10 копеек, 2001 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 10 копеек, 2002 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; монету номиналом 1 рубль, 2008 год, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; монеты номиналом 25 рублей с олимпийской символикой «Сочи-2014» в банковской запайке в количестве 25 штук, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; монеты номиналом 10 рублей, юбилейные «города России» в количестве 30 штук, номинальной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 пуговицы металлические, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пуговицу, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; нож производства Златоус, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, нож охотничий, производства Златоус, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; нож «Кизляр», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; нож охотничий, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; патронташ кожаный, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 40 патронов 12 калибра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 патрон, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего похищено имущество и денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, что является особо крупным размером, Потерпевший №4: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в составе организованной группы ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий в группе лиц по предварительному сговору, похитили помповое ружье, которое согласно заключению баллистической экспертизы является гладкоствольным огнестрельным оружием, а именно одноствольным 5-ти зарядным помповым ружьем ИЖ-81 «Фокстерьер», 12 калибра, исправно, изготовлено заводским способом, для производства выстрелов боеприпасами 12 калибра пригодно, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее Потерпевший №3 

С похищенным имуществом покинули место нападения, скрылись на автомобиле «Chevrolet Lacetti», с установленными на нем иными государственными регистрационными знаками, под управлением ФИО1 

Похищенное огнестрельное оружие ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство использовали при совершении последующих хищений, предварительно уничтожив символы маркировочных обозначений путем снятия значительного слоя металла.

<

Дата> в дневное время, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и совместно выполнить действия, направленные на реализацию преступного умысла.

В последующем, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство осмотрел прилегающую к дому территорию, изучив обстановку на месте планируемого совершения хищения, о чем сообщил ФИО1, который в свою очередь, детально продумал последовательность действий каждого участника и распределил роли участникам устойчивой вооруженной группы (банды), после чего они совместно подготовили предметы, необходимые для успешной реализации преступления.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и три лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 01 часа 45 минут 

<

Дата> прибыли к территории 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно проникли на территорию двора дома, прошли к помещению гаража, где открыли дверь гаража и незаконно проникли внутрь.

Находясь внутри гаража, действуя согласно распределенным ролям, ФИО1 и остальные участники банды, выполняя свои роли в совершаемом преступлении, поочередно наблюдали за окружающей обстановкой, и поочередно отсоединяли металлические борта от кузова автомобиля марки ГАЗ-53 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 1990 года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №10. значительный материальный ущерб. После чего они с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись.

В ночь на 

<

Дата> ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились неправомерно завладеть без цели хищения автомобилем марки ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №9, припаркованный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 00 часов 30 минут 

<

Дата>, ФИО1 с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в личной беседе предложил ранее знакомому третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении неправомерного завладения без цели хищения автомобилем, принадлежащим Потерпевший №9, не сообщая при этом о создании и деятельности созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) и составе её участников, а также о конкретном плане совершения и объекте преступления, с чем он согласился, то есть вступил с ними в преступный сговор.

<

Дата> около 00 часов 45 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и третьим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее разработанному им преступному плану, надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, а также удерживая при себе отвертку, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи отвертки повредил личинку замка на двери автомобиля и открыл водительскую дверь, после чего при помощи отвертки привел двигатель в рабочее состояние, повернув ею в замке зажигания, а третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошел в подъезд указанного дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц. После чего на указанном автомобиле все участники преступления с места преступления скрылись, совершив незаконную поездку.

<

Дата> в дневное время ФИО1 и три лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого денежных средств из павильона АО МКК «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в личной беседе предложил ранее знакомому другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении хищения денежных средств, совместно с ним и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, доведя до него его обязанность и роль в реализации общего преступного намерения, не сообщая последнему о создании и деятельности созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) и составе её участников, с чем он согласился, то есть вступил с ними в преступный сговор.

Далее ФИО1 и четыре лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

Дата> в вечернее время, надели тёмную одежду, подготовили маски и перчатки, в целях взлома кувалду. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления ФИО1 дал указание двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство наблюдать за торговым центром «Бастион», с целью сбора информации. Кроме того, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1 прошел в павильон АО МКК «

<

данные изъяты>», где спросил у консультанта о сумме денежных средств, которую они могут предоставить взаймы для того, чтобы достоверно знать о наличии денежных средств у организации, далее другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО1 прошел в павильон АО МКК «

<

данные изъяты>», где увидел расположение бухгалтерского шкафа с наличными денежными средствами.

ФИО1, находясь вблизи торгового центра «

<

данные изъяты>» совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору, сообщил последним о разработанном им плане хищения и распределенным ролям при совершении преступления.

Далее 

<

Дата> около 03 часов 41 минуты ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим в группе лиц по предварительному сговору, надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, с приготовленными инструментами: автоген и кувалда, на автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с установленными на нем иными государственными регистрационными знаками, прибыли к торговому центру «

<

данные изъяты>», где три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к двери служебного входа в торговый центр. ФИО1 остался в автомобиле марки «Chevrolet Lacetti», удерживая при себе одноствольное пятизарядное помповое ружье ИЖ-81 "Фокстерьер", 12 калибра, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи торгового центра, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц, в том числе сотрудников охраны.

После этого, в период с 03 часов 41 минуты до 03 часов 50 минут, подошли к торговому центру "

<

данные изъяты>", где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи автогена распилил входную дверь в торговый центр и открыл нижнюю часть двери, после чего совместно с двумя другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство незаконно проникли внутрь торгового центра и прошли к павильону АО МКК «

<

данные изъяты>». Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи кувалды и физической силы разбил витрину павильона АО МКК «

<

данные изъяты>», после чего совместно с двумя другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство незаконно проникли внутрь помещения павильона, где при помощи физической силы подняли шкаф бухгалтерский стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей различными купюрами и вынесли его, тем самым причинив ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с места преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению.

<

Дата> в дневное время в 

<

адрес> края ФИО1, и три лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю Потерпевший №12, находящееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство решили в тёмное время суток прибыть к зданию, расположенному по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> где при помощи, принесенной с собой кувалды и физической силы отогнуть металлические жалюзи и разбить окно, после чего незаконно проникнуть в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в указанном здании, и похитить находящийся в магазине бензорез.

ФИО1 и три лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

Дата> в вечернее время, надели тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, подготовили перчатки, кувалду, сотовые телефоны, которые не использовали в повседневной жизни, с установленными в них сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц и рации. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления ФИО1 наблюдал за зданием, с целью сбора информации. 

Далее 

<

Дата>, около 05 часов 00 минуты, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, имея при себе сотовые телефоны, которыми не пользовались в повседневной жизни с установленными в них сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, взяли кувалду и, на автомобиле марки «NISSAN TERRANO» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 прибыли к зданию, расположенному по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего ФИО1, проехал в другую часть 

<

адрес> для организации сработки другого объекта охраны, а остальные соучастники преступления, дождавшись сигнала ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к магазину «

<

данные изъяты>». 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался у здания наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения двух других соучастников преступления о появлении посторонних лиц, в том числе сотрудников охраны.

Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи кувалды и физической силы сломал металлические жалюзи, которыми было оборудовано окно магазина, после чего другой соучастник при помощи физической силы и кувалды разбил стеклопакет металлопластикового окна и через образовавшийся проём незаконно проник внутрь помещения, а первое лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался ждать у окна, когда второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство подаст ему бензорез. Находясь внутри помещения второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с витрины магазина взял бензорез марки SHTILTS 420, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю Потерпевший №12 материальный ущерб, После чего все участники банды с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Во второй половине мая 

<

Дата> года, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в состав которой входили три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, принял решение совершить хищение денежных средств из офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего ФИО1 приступил к реализации преступного умысла, подыскивая наиболее удобный способ проникновения в помещение, а также детально продумывая последовательность действий для успешной реализации умысла. Находясь в автомобиле марки «NISSAN TERRANO» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, действуя в качестве руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), ФИО1 в личной беседе довел трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, план совершения нападения с целью хищения имущества из помещения офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», с чем они согласились. Во второй половине мая 

<

Дата> год ФИО1 осмотрел территорию, прилегающую к офису ООО ЧОП "

<

данные изъяты>".

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 01 часа 00 минут 

<

Дата>, прибыли к арендуемому ими гаражу, где погрузили инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления (ручную дрель, рыболовную удочку с крюком, наручники, сотовые телефоны, перчатки и маски) в автомобиль «Chevrolet Lacetti», с установленными на нем в целях конспирации похищенными государственными регистрационными знаками.

Около 01 часа 50 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в сквере вблизи здания, где расположен офис ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц, в том числе сотрудников охранного предприятия. 

В период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 05 минут, второе лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи ручной дрели высверлил внутренний врезной замок входной двери, обеспечив тем самым доступ в помещение офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи приготовленной рыболовной удочки с крюком разъединил провода системы видеонаблюдения, после чего ФИО1, и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, поочередно незаконно проникли в помещение офиса ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», где совершили разбойное нападение на дежурного оператора Потерпевший №14, в ходе которого, третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, высказал последней угрозу убийством, и отвел в гараж, пристегнув наручниками к батареи.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оказали психическое и физическое воздействие на потерпевшую, угрожая убийством и пристегнув наручниками к батарее. ФИО1, принимая личное участие в разбойном нападении, контролировал и координировал действия других участников разбойного нападения в момент совершения преступления. Потерпевшая Потерпевший №14, реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от преступных действий ФИО1 и двух лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полагая, что в случае оказания сопротивления они могут причинить ей телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынуждена была им подчиниться и не препятствовать совершению преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, и два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство похитили принадлежащие Потерпевший №14: золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; два золотых кольца, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты>; золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на указанную сумму, а также принадлежащее ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: ноутбук марки "Asus", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; системный блок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; видеорегистратор марки "JUAN", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; видеорегистратор марки "H.264 HIGHPROFILE", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и имущество принадлежащее Потерпевший №1: ноутбук марки "Asus", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом участники преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

<

Дата> в дневное время ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю Потерпевший №74 из здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> сообщил участникам созданной им вооруженной группы (банды) разработанный им план хищения, распределил преступные роли при совершении хищения.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 

<

Дата> в вечернее время, надели тёмную одежду, в перчатки, подготовили лом и колун. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления ФИО1 наблюдал за зданием, с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения, системы охраны, и расположении сейфа в здании. 

<

Дата>, около 03 часов 30 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» с установленными на нем иными государственными регистрационными знаками, прибыли к зданию, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к забору, под которым сделали подкоп и проникли на территорию. В это время лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, припаркованном вблизи забора, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц, в том числе сотрудников охраны.

В период с 03 часов 53 минуты до 03 часов 58 минут, подойдя к зданию, другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи лома зацепил металлическую решетку окна и совместно с ФИО1 и третьим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство опираясь на лом, при помощи физической силы отогнули металлическую решетку, затем ФИО1 при помощи физической силы выдавил стеклопакет металлопластикового окна, после чего они незаконно проникли внутрь здания, далее совместно, поочередно, при помощи колуна, лома и физической силы, отсоединили крепление сейфа, подняли сейф стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с находящимися в нем денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №16 – в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб, и другим ценным имуществом, принадлежащими индивидуальному предпринимателю Потерпевший №74, а именно: денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, планшетом марки "Samsung" РВ-МП-

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, планшетом марки "Samsung" РВ-МП-

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; планшетом марки "Samsung" РВ-МП-

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. После чего с места преступления скрылись, похищенным имуществом участники банды, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

В первых числах июня 

<

адрес> года ФИО1, принял решение совершить в составе созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №17, из его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

<

Дата> около 21 часа 20 минут, ФИО1 в личной беседе довел двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, план совместного с ними совершения тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №17, с чем они согласились.

<

Дата> около 23 часов 20 минут, ФИО1 в личной беседе предложил третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №17, совместно с ним и другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, доведя до него его обязанности и роль в реализации общего преступного намерения, не сообщая последнему о создании и деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) и составе её участников, с чем он согласился, то есть вступил с ними в преступный сговор.

Около 23 часов 30 минут, находясь в гараже с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство действовавшим в группе лиц по предварительному сговору, сообщил последним разработанный им план хищения, распределил преступные роли при совершении хищения.

Около 23 часов 30 минут, находясь в гараже, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору, подготовили тёмную одежду, шапки-маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, монтировку, сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений. Кроме того, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, в начале июня 2017 года, для изучения обстановки на месте планируемого совершения хищения, наиболее удобном способе незаконного проникновения в дом, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство наблюдали за вышеуказанным домом, с целью сбора информации об отсутствии собственника - Потерпевший №17

<

Дата>, около 01 часа 10 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство действующим в группе лиц по предварительному сговору, надев на себя тёмную одежду, шапки-маски, перчатки, держа при себе сотовые телефоны, приобретенные для совершения преступлений, а также монтировку, пришли к дому №А по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, через забор незаконно проникли на территорию двора дома и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к указанному выше дому. Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство находился вблизи дома, где наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников преступления о появлении посторонних лиц. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи монтировки отжал форточку металлопластикового окна и открыл его, обеспечив тем самым доступ в дом Потерпевший №17, после чего совместно с ФИО1 и другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поочередно проникли в дом. 

Находясь внутри дома, ФИО1 и два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 

<

Дата>, похитили из комнат дома: металлический сейф стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ювелирные изделия: комплект: кольцо и серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги с камнем изумруд, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; крестик с цепочкой, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две цепочки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждую, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; две иконы, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждую, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; крестик, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; серьги с камнем фионит, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, находясь внутри дома, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, похитили самозарядный охотничий карабин модели "САЙГА 20С" - стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №17

Своими действиями участники преступления причинили Потерпевший №17 значительный материальный ущерб. С похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Похищенное огнестрельное оружие участники банды использовали при совершении последующих хищений, предварительно уничтожив символы маркировочных обозначений путем снятия значительного слоя металла.

<

Дата>, около 23 часов 00 минут, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> В, о чем ФИО1 сообщил участнику созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработанный им план хищения, распределил преступные роли при совершении хищения.

Далее, 

<

Дата> около 04 часов 30 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, надев на себя тёмную одежду, перчатки, взяв молоток, пришли к торговому павильону, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к торговому павильону, и при помощи молотка и физической силы, разбил стеклопакет металлопластикового окна. Продавец торгового павильона Ш, после первого удара по стеклопакету металлопластикового окна, увидев лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство осознавая преступные намерения последнего, скрылась. После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство переместил корпус своего тела через окно, тем самым незаконно проник внутрь помещения, и при помощи физической силы извлек кассовый ящик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю Потерпевший №55, значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1, в это же время оставался вблизи торгового павильона, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении посторонних лиц, в том числе собственника магазина, достоверно зная, что продавец в ночное время находится в торговом павильоне.

После совершения преступления, соучастники преступления с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

В ночь на 

<

Дата> ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, подготовили тёмную одежду, перчатки, молоток. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления ФИО1 наблюдал за магазином, с целью сбора информации о собственнике и работе продавцов, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1 не позднее 04 часов 00 минут 

<

Дата>, находясь вблизи дома лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сообщил последним разработанный им план хищения, распределил преступные роли при совершении хищения.

Далее, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к магазину, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к окну магазина, а ФИО1, остался вблизи магазина, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц, в том числе собственника магазина и продавца, достоверно зная, что продавец в ночное время находится в подсобном помещении, расположенном вдали от кассового ящика. 

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошел к магазину, при помощи молотка и физической силы, разбил стеклопакет металлопластикового окна, незаконно проник внутрь помещения, при помощи физической силы извлек кассовый ящик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Потерпевший №19, тем самым причинив последней материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и передал его другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который оставался у окна и следил за окружающей обстановкой, чтобы их совместные действия оставались не замеченными. После чего все соучастники преступления с места преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В марте 

<

Дата> года на территории 

<

адрес>, ФИО1, изучил обстановку в помещении ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и на прилегающей к нему территории.

ФИО1 действуя в качестве руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), в личной беседе довел двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство план совместного с ними совершения тайного хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», с чем они согласились.

В последующем, в течение длительного периода времени с марта 

<

Дата> года по 

<

Дата>, ФИО1, и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, неоднократно осмотрели внутренние помещения магазина «

<

данные изъяты>», помещение торгового центра «

<

данные изъяты>», а также тайно в темное время осмотрели здание и прилегающую к нему территорию, запоминая вид и расположение средств охраны и видеонаблюдения, подыскав наиболее успешный способ проникновения в помещение, и преодоления охранных комплексов, детально продумав последовательность действий и распределив между собой роли каждого из них, после чего подготовили инструменты, устройства и иные предметы, необходимые для успешной реализации преступления.

Осознавая сложность самостоятельного осуществления преступного умысла, а также необходимость тщательной и длительной подготовки преступления, для успешной реализации задуманного, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, привлекли к участию в совершении тайного хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>» ранее вовлеченное ими в состав устойчивой вооруженной группы (банды), третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В начале августа 

<

Дата> года ФИО1 в личной беседе предложил третьему лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), принять совместное с ним и двумя лицами дела в отношении которых выделены в отдельное производство участие в подготовке и совершении тайного хищения из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», доведя до него его задачи и роль в реализации общего преступного намерения, а в последующем и разработанный план совершения преступления, на что он дал свое согласие, то есть вступил с ними в преступный сговор.

ФИО1, распределяя роли между участниками устойчивой вооруженной группы (банды), и осознавая необходимость участия в совершении хищения еще одного человека, решил привлечь для участия в совершении хищения четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Для этого ФИО1 в начале августа 

<

Дата> года предложил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство привлечь четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство к совместному с ними участию в подготовке и совершении тайного хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», на что они согласились. 

В начале августа 

<

Дата> года ФИО1 в личной беседе предложил четвертому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение принять участие в подготовке и совершении хищения имущества из ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», совместно с ним и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, доведя до него его обязанности и роль в реализации общего преступного намерения, не сообщая последнему о создании и деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) и составе её участников, на что он дал свое согласие, то есть вступил с ними в преступный сговор. 

В последующем, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), согласно совместно разработанному и согласованному плану, в период с марта 

<

Дата> года по 

<

Дата>, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство совершили активные действия, непосредственно направленные на подготовку к совершению преступления, а именно подготовили предметы, необходимые для реализации преступного умысла: лестницу, колун для взлома окна, перчатки и маски, а также ранее похищенное одноствольное 5-ти зарядное помповое ружье ИЖ-81 «Фокстерьер», 12 калибра и самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», 20 калибра, снаряженные патронами, для устрашения возможных преследователей при попытках их задержания путем производства выстрелов, сотовые телефоны с установленными в них сим-картами, зарегистрированными на третьих лиц, для поддержания устойчивой связи между собой в момент совершения хищения.

Далее, не позднее 3 часов 52 минут 

<

Дата> ФИО1, и четыре лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, с инструментами и предметами, предназначенными для совершения преступления, а также с одноствольным 5-ти зарядным помповым ружьем ИЖ-81 «Фокстерьер», самозарядным охотничьим карабином модели «САЙГА 20С», на автомобиле «Chevro letLacetti», с установленными на нем в целях конспирации похищенными государственными регистрационными знаками, под управлением четвертого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство прибыли к ювелирному магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре «

<

данные изъяты>». 

В период с 3 часов 52 минут до 3 часов 59 минут 

<

Дата>, ФИО1, и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный с четвертым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство действовавшим в группе лиц по предварительному сговору, преступный умысел, скрытно от окружающих, по лестнице, через разбитое лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, окно незаконно проникли внутрь торгового центра «

<

данные изъяты>». В это время четвертое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался сидеть за рулем автомобиля «Chevrolet Lacetti», держа при себе одноствольное 5-ти зарядное помповое ружье ИЖ-81 «Фокстерьер», стал наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был незамедлительно предупредить участников банды и после совершения последними преступления обеспечивал им возможность быстро скрыться с места совершения преступления. 

Находясь внутри помещения, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прошли к помещению ювелирного магазина «Каприз», где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство ногами стал наносить удары по установленным в дверном проеме рольставням, сломав запорное устройство и открыв их, после чего совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно проникли внутрь. Находясь внутри магазина, они стали пытаться похитить металлический сейф с находящимися внутри ювелирными изделиями. В это время, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, удерживая при себе самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», похитили: жесткий диск, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; DVD проигрыватель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; усилитель звука, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; видеоусилитель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сабвуфер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; системный блок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Потерпевший №20, тем самым причинив последнему ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего пытались совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство похитить с ювелирного магазина «

<

данные изъяты>» сейф стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися в нем ювелирными изделиями а именно: 21 браслет, весом 278,50 г. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 20 браслетов, весом 267, 36 г. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 30 браслетов, весом 346, 5 г. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 16 браслетов, весом 315, 26 г. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; браслет с камнем аметист, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; браслет с камнем сапфир, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет с камнем топаз, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет с камнем гранат, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет с камнем гранат, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; браслет с камнем сапфир, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кольцо с бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Потерпевший №23, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, по причине большого веса сейфа и запланированным временем совершения преступления, до прибытия группы быстрого реагирования сотрудников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>».

<

Дата> в вечернее время ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из помещения аптеки по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство 

<

Дата> в вечернее время, находясь в гараже подготовили автомобиль марки «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, надели тёмную одежду, подготовили перчатки, гвоздодёр. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за помещением аптеки, с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения, установлении местонахождения кассового ящика.

ФИО1, 

<

Дата> в вечернее время, находясь в гараже по адресу 

<

адрес> В, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сообщил последним разработанный им план хищения.

Далее, 

<

Дата> около 01 часа 25 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прибыли во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, и начал следить за окружающей обстановкой. Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к помещению аптеки, а второе лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи аптеки, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника магазина, достоверно зная, что фармацевт в ночное время находится в аптеке. 

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи гвоздодёра и физической силы, отогнул металлическую решетку и открыл окно. Фармацевт аптеки С, после первого удара по металлической решетке, увидев лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступные намерения последнего, с помещения аптеки скрылась, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проник внутрь помещения, а ФИО1 оставался у окна и ожидал пока он подаст ему кассовый ящик с денежными средствами. В это время два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь вблизи помещения аптеки, следили за окружающей обстановкой, чтобы действия остальных участников оставались незамеченными. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении аптеки при помощи физической силы извлек денежный ящик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ООО "

<

данные изъяты>", тем самым причинив организации материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. После чего соучастники преступления с места преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В период со второй половины августа 

<

Дата> года ФИО1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в обязанности которого входило определение оперативного направления преступной деятельности, реализуя преступные планы устойчивой вооруженной группы (банды) и действуя в ее интересах, получил информацию об автозаправочной станции, расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес> края, в том числе информацию о наличии на территории камер видеонаблюдения, разработал план совершения нападения, при этом, определив место укрытия автомобиля, на котором планировал подъехать к месту совершения преступления, и путь последующего беспрепятственного отхода участников устойчивой вооруженной группы (банды) с места преступления. Затем ФИО1 сообщил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство – участникам устойчивой вооруженной группы (банды) информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство в ночь на 

<

Дата> не позднее 04 часов 20 минут прибыли к арендуемому ими гаражу, где погрузили инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления (топор, радиостанции, перчатки и маски с прорезями для глаз и рта, самозарядный охотничий карабин модели "САЙГА 20С", в автомобиль «Chevrolet Lacetti», на указанном автомобиле проследовали к автозаправочной станции, где по прибытию одели на лица маски с прорезями для глаз и перчатки, взяли топор.

В период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 34 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с двумя лицами, дела в отношении которыми выделены в отдельное производство зашел за здание автозаправочной станции, где стал следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников посредством радиостанций, и незамедлительно беспрепятственно скрыться в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с места преступления.

В это время два лица дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, направились к входу в здание автозаправочной станции. Подойдя к зданию, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, рукой поднял жалюзи, которыми была закрыта входная дверь в автозаправочную станцию и ногой выбил нижнюю часть металлопластиковой двери, от чего та открылась. После чего два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, незаконно проникли в помещение автозаправочной станции, где совершили нападение на оператора Потерпевший №26, которая от испуга упала на пол. При этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удерживая в одной руке топор, второй рукой поднял Потерпевший №26, демонстрируя при этом топор в качестве оружия, стал угрожать применением насилия, опасным для жизни и здоровья, высказав требование в грубой форме, повышенным голосом, не предпринимать никаких действий, увел Потерпевший №26 в подсобное помещение, где стал ее удерживать. 

Реализуя единый преступный умысел ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оказали воздействие на потерпевшую Потерпевший №26, демонстрируя топор, используемый в качестве оружия и угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

При этом лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата, в случае предпринятых попыток противодействия их преступным действиям. ФИО1, принимая личное участие в разбойном нападении, контролировал и координировал действия других участников разбойного нападения в момент совершения преступления. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитил денежные средства, находящиеся в денежном ящике на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Затем он, взяв из ящика ключ от сейфа, открыл его и похитил оттуда денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ПАО "

<

данные изъяты>", после чего участники разбойного нападения скрылись на автомобиле марки «ChevroletLacetti», под управлением ФИО1

В результате совершенного устойчивой вооруженной группой (бандой) разбойного нападения похищены денежные средства, принадлежащие ООО "

<

данные изъяты>" в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, что является крупным размером, похищенным, участники банды в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

<

Дата> в дневное время ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из помещения, расположенного на территории 

<

адрес>. 

С целью реализации преступного умысла, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 

<

Дата> около 23 часов 30 минут прибыли к зданию, расположенному по адресу 

<

адрес>, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО1, надев на себя перчатки, маски с прорезями для глаз и рта, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи монтировки, отогнули сначала решетку, а потом начали заламывать раму окна, но в этот момент стеклопакет металлопластикового окна разбился, и лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство просунув свою руку в образовавшееся отверстие открыл окно. Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц. После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство проник внутрь помещения, где взял сейф стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> и передал его через окно лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, которые ждали снаружи. После чего участники с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

В первых числах сентября 

<

Дата> года ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились неправомерно завладеть без цели хищения автомобилем марки ВАЗ-21053 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащим Потерпевший №28, припаркованным во дворе дома по адресу 

<

адрес>.

В ночь на 

<

Дата> не позднее 01 часа 00 минут ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство действуя в составе вооруженной группы (банды), надели тёмную одежду, подготовили медицинские маски, перчатки отвертку. Также на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за автомобилем марки ВАЗ-21053, припаркованным во дворе дома, с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения и противоугонной сигнализации, распределил преступные роли при совершении преступления. 

<

Дата> около 01 часа 00 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство прошли во двор дома по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, надев на себя перчатки и маски, удерживая при себе отвертку, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки ВАЗ-21053, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставался вблизи указанного дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников о появлении посторонних лиц. 

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, открыл водительскую дверь, после чего при помощи отвертки привел двигатель в рабочее состояние, повернув ею в замке зажигания, и совместно с ФИО1 сели в салон автомобиля. После чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на указанном автомобиле, в который также сел другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, неправомерно завладели автомобилем марки ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, без цели хищения, принадлежащим Потерпевший №28 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, совершив незаконную поездку до автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>. 

В первых числах сентября 

<

Дата> года ФИО1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в обязанности которого входило определение оперативного направления преступной деятельности, реализуя преступные планы устойчивой вооруженной группы (банды) и действуя в ее интересах, получил информацию об автозаправочной станции, расположенной по адресу 

<

адрес>, в том числе информацию о наличии на территории камер видеонаблюдения, разработал план совершения нападения, затем ФИО1 в указанный период времени сообщил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство – участникам устойчивой вооруженной группы (банды) информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство около 04 часов 30 минут 

<

Дата> прибыли к арендованной квартире, расположенной в 

<

адрес>, где погрузили инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления - самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», в автомобиль марки ВАЗ-21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего на указанном автомобиле проследовали к автозаправочной станции.

<

Дата> около 06 часов 00 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, находился в автомобиле у помещения автозаправочной станции, где наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения других участников о появлении посторонних лиц. 

В это время лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, держа при себе самозарядный охотничий карабин модели "САЙГА 20С", и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство держа при себе найденный в похищенном ими автомобиле гвоздодёр, подошли к помещению автозаправочной станции, где совершили разбойное нападение одновременно на операторов Потерпевший №32 и Потерпевший №31, при этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство направил в сторону металлопластикового окна самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», который применяя как оружие, угрожая его применением диспетчерам автозаправочной станции Потерпевший №32 и Потерпевший №31, то есть угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также нанес стволом самозарядного охотничьего карабина модели «САЙГА 20С» не менее 2 ударов по раме форточки окна, для обслуживания клиентов, отчего форточка сместилась внутрь. В это время другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи гвоздодёра нанес не менее трех ударов в правую секцию металлопластикового окна разбив его и не менее шести ударов по форточке окна, для обслуживания клиетов, разбив его. 

Реализуя единый преступный умысел ФИО1, и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство оказали воздействие на потерпевших, демонстрируя оружие и направляя на них оружие.

При этом лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата, в случае предпринятых кем-либо попыток противодействия их преступным действиям. ФИО1, принимая личное участие в разбойном нападении, контролировал и координировал действия соучастников разбойного нападения в момент совершения преступления. 

Находящиеся в помещении автозаправочной станции потерпевшие Потерпевший №32 и Потерпевший №31, увидев направленное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в их сторону оружие и активные действия другого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наносящего гвоздодёром удары по металлопластиковому окну, реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от их преступных действий полагая, что в случае оказания сопротивления последние могут причинить им телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынуждены были скрыться с помещения автозаправочной станции и не препятствовать совершению преступления, скрылись с помещения автозаправочной станции за забор, которым была огорожена автозаправочная станция. 

ФИО1, увидев, что диспетчеры автозаправочной станции Потерпевший №32 и Потерпевший №31 выбежали из помещения автозаправочной станции через служебный вход и скрылись в неизвестном ему направлении, крикнул лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство: «слева» на что тот, услышав ФИО1, оглянулся и увидел, что дверь в помещение автозаправочной станции открыта, о чем сообщил второму лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять совместный с ФИО1 и другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступный умысел, незаконно проник в помещение автозаправочной станции, где прошел к рабочему столу и похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся в сейфе, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а также сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №32 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с флеш-картой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и чехлом к сотовому телефону стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> после чего нападавшие удерживая похищенное имущество при себе беспрепятственно скрылись на автомобиле марки ВАЗ-21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1

В результате совершенного устойчивой вооруженной группой (бандой) разбойного нападения, похищены денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», в сумме 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером, и принадлежащий Потерпевший №32 сотовый телефон марки «Samsung» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с флеш-картой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и чехлом к сотовому телефону стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является значительным материальным ущербом. Похищенным участники банды распорядились впоследствии по собственному усмотрению,

В последних числах ноября 

<

Дата> года, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), сообщил участникам банды - трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им преступный план хищения государственных регистрационных знаков.

<

Дата> примерно в 03 часа 14 минут ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство прибыли к охраняемой автомобильной стоянке, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, перелезли через забор и незаконно проникли на территорию автомобильной стоянки, где обнаружили автомобиль марки «TOYOTA CARINA», зарегистрированный на Потерпевший №75, с установленными на нем государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> который длительное время не эксплуатировался, после ФИО1 дал указание лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство похитить указанные государственные регистрационные знаки для того, чтобы в последующем использовать их при совершении нападения в целях хищения имущества, принадлежащего АО ННК "

<

данные изъяты>".

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошел к автомобилю марки «TOYOTA CARINA», зарегистрированному на Потерпевший №75 и, убедившись, что его действия носят тайный характер, и никто из посторонних лиц за ним не наблюдает, при помощи отвертки вывернул болты из мест крепления, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты>, установленных на автомобиле, принадлежащем Потерпевший №75 

Затем, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь на автомобильной стоянке, обнаружили автомобиль марки ВАЗ-21033, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №82, который длительное время не эксплуатировался, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников крикнув им, и незамедлительно беспрепятственно скрыться в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с места преступления. При этом одно лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство находилось у забора за территорией автомобильной стоянки, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у забора внутри автомобильной стоянки. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, подошли к автомобилю марки ВАЗ-21033 и, убедившись, что их действия носят тайный характер, и никто из посторонних лиц за ними не наблюдает, при помощи заранее приготовленной отвертки лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство выкрутил болты из мест крепления государственных регистрационных знаков, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты> установленных на автомобиле марки ВАЗ-21033, принадлежащем ФИО4 

Сразу же после совершения преступления, похищенные государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты> лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство передал руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1, для последующего совершения тяжких и особо тяжких преступлений устойчивой вооруженной группой (бандой).

<

Дата>, не позднее 03 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план предстоящего преступления и довел его до участников - трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и распределил преступные роли при совершении преступления. 

ФИО1 три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство находясь на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда они незаконно проникли 

<

Дата> около 03 часов 14 минут при указанных выше обстоятельствах, обнаружили автомобили: марки КАМАЗ 355111С государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»; марки «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший № 37; марки «Renault SR SR» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ООО "

<

данные изъяты>". Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников крикнув им, и незамедлительно беспрепятственно скрыться в составе устойчивой вооруженной группы (банды) с места преступления. При этом одно лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился у забора за территорией автомобильной стоянки, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у забора внутри автомобильной стоянки. 

В период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 55 минут 

<

Дата>, находясь на территории автомобильной стоянки, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, поочередно подошли к автомобилям: марки КАМАЗ 355111С государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»; марки «ToyotaCresta» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший № 37; марки «RenaultSRSR» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ООО "

<

данные изъяты>", и убедившись, что их действия носят тайный характер и никто из посторонних лиц за ними не наблюдает, тайно похитили: 

- с автомобиля марки КАМАЗ 355111С государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» две аккумуляторные батареи 6СТ-132lSTANDART стоимостью каждая 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму;

- с автомобиля марки «ToyotaCresta» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего Потерпевший № 37: 2 колеса 195/65/15 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; два колеса 215/65/15 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 литья стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждое, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; автомагнитолу «Pioner» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; домкрат стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор гаечных ключей в пластмассовой упаковке, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; деревянную биту, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; ключ-балонник, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; зарядное устройство (аккумулятор) для сотового телефона, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший № 37 значительный материальный ущерб;

- с автомобиля марки «RenaultSR» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО "

<

данные изъяты>": 4 колеса в сборе, рацию, которые материальной ценности не представляют.

В этот же период времени два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников о появлении посторонних лиц. Похищенное имущество лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 передали через забор другим лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, после чего удерживая похищенное при себе все вместе скрылись с места совершения преступления. 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно 2 аккумуляторных батарей с автомобиля марки «HOWO» государственный регистрационный знак 

<

***> 28RUS, припаркованного на участке местности на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

<

Дата> не позднее 00 часов 05 минут ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения, распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 00 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на автомобиле марки «ВАЗ-2105», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки «HOWO» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному на участке местности на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, остались на проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес> по обе стороны от 

<

адрес>, находящегося на указанной улице, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника автомобиля. 

После этого, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при помощи отвертки отсоединили аккумуляторные клеммы на автомобиле марки «HOWO» и сняли две аккумуляторные батареи ёмкостью 190 Ампер/час, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №33 значительный материальный ущерб. С места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

<

Дата> ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство находясь продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды),договорились совершить очередное хищение чужого имущества, с автомобиля марки «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на расстоянии 15 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, подготовили перчатки. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом, с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения, и проследовал к автомобилю марки «Toyota Cresta», убедившись, что двери автомобиля запирающим устройством и противоугонной сигнализацией не оборудованы.

<

Дата> около 01 часа 00 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с тремя лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надев на себя тёмную одежду, перчатки, на автомобиле марки «ВАЗ 21053» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> проследовали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки «ToyotaCresta», а другие два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, остались в автомобиле марки «ВАЗ 21053», припаркованном на проезжей части 

<

адрес>, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников о появлении посторонних лиц. 

После этого, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подойдя к автомобилю марки «Toyota Cresta» путем свободного доступа проникли в салон автомобиля марки «ToyotaCresta», откуда похитили: рулевое колесо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; адаптер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигнальная кнопка на рулевое колесо, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; комплект из 6 свечей зажигания марки "IRIDIUMIK 22", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор жидкого покрытия кузова марки "KERAMICPRO", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 15 колесных гаек с ключом для гаек в комплекте, стоимость комплекта 

<

данные изъяты> рублей; набор из 6 гаечных ключей, стоимость набора 

<

данные изъяты> рублей; аккумуляторная батарея, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; крепление для аккумуляторной батареи, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пробка радиатора, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; датчик температуры охлаждающей жидкости, стоимостью 1 500 рублей; сабвуфер, стоимостью 6 000 рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №34 значительный материальный ущерб. После чего, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к автомобилю марки «ВАЗ 21053» и вместе с остальными участниками преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились впоследствии по своему усмотрению,

В первых числах декабря 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки «TOYOTA CORONA EXIV» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Около 23 часов 30 минут 

<

Дата>, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надели тёмную одежду, медицинские маски, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за автомобилем с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения и противоугонной сигнализации.

ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, сообщил последним разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения.

Далее, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, проследовали во двор 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки «TOYOTA CORONA EXIV», а другие два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оставались по обе стороны указанного дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников о появлении посторонних лиц. 

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, подошли к автомобилю, согласно отведенным им ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи отвертки повредил личинку замка и открыл водительскую дверь, а затем, вставив отвертку в замок зажигания стал вместе с ФИО1 поочередно приводить двигатель в рабочее состояние и приведя его в рабочее состояние, совместно с остальными соучастниками с места преступления скрылись.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, ФИО1, и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство похищен автомобиль марки «TOYOTA CORONA EXIV» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащий Потерпевший №35 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб.

В период с начала ноября 

<

Дата> года по начало декабря 

<

Дата> года ФИО1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в обязанности которого входило определение оперативного направления преступной деятельности, реализуя преступные планы устойчивой вооруженной группы (банды) и действуя в ее интересах, получил информацию об автозаправочной станции, расположенной по адресу 

<

адрес> 1450 км. + 850 м. автотрассы «Амур» Чита-Хабаровск в районе 

<

адрес>, в том числе информацию о наличии на территории камер видеонаблюдения, разработал план совершения нападения, затем ФИО1 сообщил трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство – участникам устойчивой вооруженной группы (банды) информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли.

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 00 часов 05 минут 

<

Дата> прибыли к арендованной квартире, расположенной по адрес 

<

адрес>, где погрузили инструменты и предметы, предназначенные для облегчения совершения преступления - кувалду, самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», топливо для заправки автомобиля «TOYOTA CORONA EXIV», установили на автомобиль в целях конспирации похищенные ранее государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты>, после чего на указанном автомобиле проследовали к автозаправочной станции. 

<

Дата> около 04 часов 45 минут, продолжая реализовывать совместный с ФИО1, и двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в автомобиле у помещения автозаправочной станции, где наблюдал за окружающей обстановкой, в целях незамедлительного предупреждения других соучастников о появлении посторонних лиц. 

Затем, ФИО1 подбежал к помещению автозаправочной станции, действуя с ведома и согласия трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, направил в сторону металлопластикового окна самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», и предполагая, что диспетчер автозаправочной станции Потерпевший №41 его видит, стал угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, демонстрируя и направляя самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С» в её сторону.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство увидев, что дверь в помещение автозаправочной станции оборудована металлической решеткой совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял из автомобиля «TOYOTA CORONA EXIV» автомобильный трос, присоединил его к задней части автомобиля и металлической решетке на двери, после чего сказал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящемуся за рулем указанного автомобиля, начать движение, преследуя цель вырвать решетку и взломать дверь в помещение автозаправочной станции. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, управляя автомобилем «TOYOTA CORONA EXIV» вырвал часть металлической решетки, после чего другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи кувалды выбил оставшуюся часть металлической решетки и разбил стекло в двери, которой было оборудовано помещение автозаправочной станции и через образовавшийся проем, совместно с еще одним лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поочередно незаконно проникли в помещение офиса автозаправочной станции. Находясь внутри помещения автозаправочной станции лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство увидев, что дежурный диспетчер Потерпевший №41 выбегает из помещения автозаправочной станции, высказал ей требование стоять на месте в грубой форме, повышенным голосом, однако последняя, увидев, что он действует уверенно, стремительно и агрессивно, скрылась из помещения автозаправочной станции в направлении 

<

адрес>, после чего в помещение автозаправочной станции незаконно проник ФИО1, удерживая при себе оружие - самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С». Далее ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оказали воздействие на потерпевшую, демонстрируя оружие, то есть угрожали применением насилия опасного для жизни и здоровья. 

При этом три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство являясь членами устойчивой вооруженной группы (банды) осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата, в случае предпринятых диспетчером автозаправочной станции Потерпевший №41 попыток противодействия их преступным действиям. ФИО1, принимая личное участие в разбойном нападении, контролировал и координировал действия других соучастников в момент совершения преступления. 

Потерпевшая Потерпевший №41, реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от преступных действий ФИО1 и трех лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство полагая, что в случае оказания сопротивления последние могут причинить ей телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынуждена была скрыться с помещения автозаправочной станции и не препятствовать совершению преступления.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, используя фактор неожиданности нападения и страх потерпевшей от увиденного, подчинившейся их воле и не предпринимавшей попытки противодействия преступным действиям, действуя согласно разработанного ФИО1 плана, открыто похитили: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; денежный ящик, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты Bond Street Blue Selection, в количестве 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; сигареты Bond Street Compact, в количестве 13 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; сигареты Winston X Style Blue, в количестве 9 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сигареты WinstonSuperslimsBlue, в количестве 9 пачек, стоимостью 90 рублей 20 копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; сигареты CAMEL Blue, в количестве 1 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сигареты CAMEL Filter, в количестве 5 пачек, стоимостью 97 рублей 19 копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сигареты ФИО5 красный, в количестве 1 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейка; сигареты MorebyLD, в количестве 13 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки; сигареты MEVIUS ORIGINAL LSS, в количестве 2 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; сигареты MEVIUS Sky Blue LSS, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сигареты Next by dubliss Blue Selection, в количестве 21 пачки стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, сигареты Parliament Aqua Blue, в количестве 2 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; сигареты Parliament Night Blue, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; сигареты Русский Стиль Синие, в количестве 3 пачек, стоимость одной пачки 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек, тем самым причинив АО ННК "Амурнефтепродукт" материальный ущерб на указанную сумму, после чего, удерживая похищенное при себе, незамедлительно покинули место нападения, после чего беспрепятственно скрылись на автомобиле «TOYOTA CORONA EXIV», похищенным участники банды, распорядились впоследствии по собственному усмотрению.

В декабре 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки «Toyota Ipsum» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В декабре 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надели тёмную одежду, медицинские маски, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления ФИО1 наблюдал за автомобилем, с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения и противоугонной сигнализации.

ФИО1, в ночь на 

<

Дата>, находясь во дворе 

<

адрес>, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сообщил разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата>, около 00 часов 20 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли во двор 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю, а два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оставались по обе стороны указанного дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников о появлении посторонних лиц. 

В период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут, согласно отведенным им ролям, при помощи отвертки лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем повреждения личинки замка открыл водительскую дверь, после чего передал отвертку ФИО1, который вставил её в замок зажигания, а затем привел двигатель в рабочее состояние. После чего все соучастники сели в салон автомобиля марки «Toyota Ipsum» и с места преступления скрылись. В последующем ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство обнаружили в автомобиле баллонный ключ, домкрат, набор отверток, компрессор, запасное колесо с литьем, которыми распорядились по собственному усмотрению.

В результате совершенного в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступления, ФИО1 и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, тайно похищен автомобиль марки «Toyota Ipsum» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и находящиеся в автомобиле: аккумулятор марки «Solit» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, баллонный ключ стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, домкрат стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, набор отверток «Staer» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, компрессор стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, запасное колесо с литьем общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №40 ущерб в крупном размере.

<

Дата> ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно 2 аккумуляторных батарей с автомобиля марки «MAZDA TITAN» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В вечернее время ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом № по 

<

адрес> с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата> около 00 часов 15 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пришли к указанному дому где ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, прошел к автомобилю марки «MAZDA TITAN», а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома. 

В период с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут, ФИО1 при помощи отвертки, отсоединил аккумуляторные клеммы на автомобиле «MAZDA TITAN», снял 2 аккумуляторные батареи стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и перемычку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с указанного автомобиля, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб. После чего ФИО1 вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

Дата> в дневное время ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, дал указание участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) совершить очередное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторных батарей с автомобилей, находящихся в 

<

адрес>.

Далее, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

<

Дата> около 00 часов 10 минут, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с участниками созданной ФИО1 устойчивой вооруженной группы (банды) – двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выполняя указания ФИО1, договорились совершить очередное хищение, похитить 2 аккумуляторных батарей, установленных на автомобиле марки НЕФАЗ 4208-34 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме этого, участники устойчивой вооруженной группы (банды) распределили между собой преступные роли.

Далее, три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО1, наблюдал за домом № по 

<

адрес>, с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата>, около 00 часов 10 минут, три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), пришли к указанному дому, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки НЕФАЗ 4208-34, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался на проезжей части 

<

адрес>, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома. 

После этого, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при помощи отвертки, отсоединили аккумуляторные клеммы на автомобиле марки НЕФАЗ 4208-34 и сняли 2 аккумуляторные батареи стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, с указанного автомобиля, тем самым причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. После чего все участники преступления с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению.

В последних числах декабря 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №.

Далее, ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> около 01 часа 28 минут, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, подготовили гвоздодёр. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за гаражом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата> около 01 часа 30 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, пришли к указанному гаражу, где ФИО1 и лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, прошли к воротам гаража, а два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство остались на территории вблизи гаража, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника гаража. 

После этого, подойдя к воротам гаража, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи гвоздодёра и физической силы, сломал навесной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли внутрь, откуда похитили надувную лодку марки «Intex SEAHAWK 2», стоимостью 6 000 рублей, причинив Потерпевший №46 значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, все участники банды с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

В последних числах декабря 

<

Дата> года ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторную батарею и иного ценного имущества, находящегося в автомобиле марки УАЗ 390995 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 совместно с участником созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщил последнему разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения, они надели тёмную одежду, медицинские маски, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата>, около 01 часа 20 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство пришли к указанному домом, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошел к автомобилю марки УАЗ 390995, припаркованному вблизи дома, а ФИО1, остался на расстоянии 20 метров от участка местности, где был припаркован указанный автомобиль, и наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о появлении посторонних лиц. 

В период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи отвертки, повредил личинку замка пассажирской двери автомобиля марки УАЗ 390995, открыл дверь, поднял переднее пассажирское сидение, далее при помощи отвертки отсоединил аккумуляторные клеммы, и снял аккумуляторную батарею стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб, далее осмотрев салон автомобиля увидел и похитил имущество принадлежащее Потерпевший №47: комбинезон стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и кирзовые сапоги стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинив Потерпевший №47 материальный ущерб на указанную сумму. После чего участники преступления с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

В первых числах января 

<

Дата> года ФИО1, как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план предстоящего преступления, довел его частникам банды - двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство и распределил роли между участниками преступления.

Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1, наблюдал за торговым павильоном, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью сбора информации о режиме работы торгового павильона, наличии камер видеонаблюдения, установлении местонахождения кассового ящика.

<

Дата>, около 03 часов 30 минут, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надев на себя тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, взяв с собой гвоздодёр, пришли к торговому павильону, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к торговому павильону, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался вблизи торгового павильона, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения другого соучастника о появлении посторонних лиц.

После этого, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 36 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи гвоздодёра разбил окно торгового павильона и сразу же через образовавшееся отверстие в окне, удерживая в руке гвоздодёр, незаконно проник внутрь, где совершил нападение на продавца Потерпевший №49, высказав ей требование о передаче денежных средств, в грубой форме, высказывая угрозу убийством, повышенным голосом. 

После чего, другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно проник в помещение торгового павильона, где встал у окна торгового павильона и стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастника о появлении посторонних лиц, в том числе собственника магазина, а также высказал продавцу Потерпевший №49 требование о передаче денежных средств, в грубой форме, высказывая угрозу убийством, повышенным голосом, таким образом, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, удерживая в руке гвоздодёр, угрожая убийством, с целью достижения преступного результата, оказали воздействие на потерпевшую Потерпевший №49, демонстрируя физическое превосходство, то есть угрожали применением насилия опасного для жизни и здоровья. 

Потерпевшая Потерпевший №49, учитывая сложившуюся обстановку, позднее время суток, реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от преступных действий нападавших полагая, что в случае оказания сопротивления последние могут причинить ей телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынуждена была скрыться в помещении торгового павильона и не препятствовать совершению преступления.

После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи физической силы извлек кассовый ящик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с находящимися внутри него денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым похитил, после чего нападавшие с места преступления скрылись, причинив Потерпевший №48 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

Дата> похищенные денежные средства передали руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1

В первых числах января 

<

Дата> года ФИО1 и три лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им план хищения и распределил преступные роли. 

Далее, ФИО1 и три лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, медицинские маски, перчатки, подготовили монтажный лом, нож. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 дал указание лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство наблюдать за торговым павильоном, с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения и датчиков комплексов охранной и пожарной сигнализаций.

<

Дата> в дневное время, в целях реализации преступного умысла, лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1, изучил обстановку в помещении торгового павильона и на прилегающей к нему территории.

Далее, 

<

Дата>, около 00 часов 05 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надев на себя тёмную одежду, перчатки, взяв медицинские маски, а также нож и монтажный лом, прибыли к торговому павильону, где ФИО1, и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к торговому павильону с восточной стороны здания, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался с западной стороны здания, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц. 

В период с 00 часов 15 минут до 00 часов 18 минут, подойдя к торговому павильону, два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, поочередно, при помощи монтажного лома и физической силы, сломали запирающее устройство входной двери, после чего ФИО1 и два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, незаконно проникли внутрь помещения, где ФИО1 ножом обесточил систему видеонаблюдения путем повреждения электропроводки, и похитил регистратор марки Р-0824, а два лица дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в помещении торгового павильона, похитили: денежный ящик, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; фейерверк «Батарея Салютов 0,8х150 «Карнавальная ночь»», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; фейерверк «Батарея Салютов 1х150 «Севастополь»», стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; регистратор марки Р-0824, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>». После чего, все соучастники преступления с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

В первых числах января 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, 

<

Дата> около 02 часов 50 минут, находясь вблизи магазина, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство которым сообщил разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, медицинские маски, перчатки, подготовили монтажный лом. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за магазином с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата>, в 02 часа 54 минуты, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство прибыли к магазину, где ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к магазину, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался в двух метрах от магазина, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других участников банды о появлении посторонних лиц. 

После этого, 

<

Дата> в период с 02 часов 54 минут до 03 часов 08 минут, находясь у магазина, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при помощи монтажного лома и физической силы, поочередно, сломали запирающее устройство входной двери в подсобное помещение магазина, после чего незаконно проникли внутрь, откуда похитили: заморозка шеи цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; набор для первых блюд цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек за 1 кг. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; головы цыпленка-бройлера весом 8 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; ноги цыпленка-бройлера весом 3 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; желудок цыпленка-бройлера весом 1,545 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; шоколад KinderMaxi, в количестве 12 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; вареники с капустой и мясом весом в количестве 3 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; вареники с творогом в количестве 3 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; пельмени Русские в количестве 8 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; сардельки аппетитные весом 2,868 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; сосиски особые весом 3,622 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки; манты городские в количестве 2 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; печень цыпленка-бройлера в количестве 4 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; голень цыпленка-бройлера весом 1,684 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; фарш домашний в количестве 2 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; котлеты домашние в количестве 2 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; вино "Монастырская трапеза" 1 бутылка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; водка "Государев заказ" 5 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; водка "Беленькая" 2 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек; водка "Хаски" 3 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; настойка "Доктор Август рябина на коньяке" 2 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек; денежный ящик марки АТОЛ CD-410-B стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю Потерпевший №51 материальный ущерб на указанную сумму. После чего участники преступления с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

В первых числах января 

<

Дата> года ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из аптеки, расположенной на первом этаже жилого многоквартирного дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1 наблюдал за аптекой с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения, системы охраны, месте хранения денежных средств.

ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с участником созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил последнему разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения, после чего надели тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки и вышли из квартиры.

<

Дата> около 03 часов 51 минуты, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство пришли к аптеке, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошел к металлопластиковой двери аптеки, а ФИО1, остался вблизи входа в аптеку, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения второго соучастника о появлении посторонних лиц, в том числе собственника аптеки и продавца, достоверно зная, что в ночное время последние в аптеке отсутствуют. 

Подойдя к аптеке, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи найденного фрагмента металлической трубы и физической силы сломал нижнюю часть входной металлопластиковой двери, после чего через образовавшийся проем проник в тамбур, где при помощи фрагмента металлической трубы и физической силы разбил стекло в нижней части входной двери и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения аптеки, где из ящика похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, тем самым причинив ущерб. С похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В первой половине января 

<

Дата> года ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества ООО «Городок» из офиса, расположенного на первом этаже здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не позднее 02 часов 51 минуты 

<

Дата> надели тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, подготовили гвоздодёр. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1 наблюдал за офисом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения, сигнализации и охраны.

ФИО1, в ночь на 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сообщил последним разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> в 02 часа 51 минуту, ФИО1 действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, пришли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к окну офиса указанного здания, а ФИО1, остался вблизи здания, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника организации и работников. 

В период времени с 02 часов 51 минуты до 02 часов 56 минут два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, открыли створку металлопластикового окна, которое на момент совершения преступления было приоткрыто, после чего через окно незаконно проникли внутрь помещения, откуда похитили: сумку для нетбука стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, сетевой тестер стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ноутбук марки "AsusN55SF"стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, радио управляемый вертолет марки "Tirex 450" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шуруповерт марки "Makita" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 роутера марки "SNRW4N" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 6 камер марки "Minidome" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 3 радиостанции марки "BAOFENG" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив ущерб ООО «

<

данные изъяты>». С места преступления участники организованной группы скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В вечернее время 

<

Дата> ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить нападение с целью хищения чужого имущества из офиса службы доставки экспресс – курьер ( «СДЭК»), расположенного по адресу: 

<

адрес> А.

ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в ночь на 

<

Дата> надели тёмную одежду, маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, подготовили гвоздодёр, налобный фонарик и пневматический газобаллонный пистолет, который является пневматическим газобаллонным пистолетом модели № калибра 4,5, изготовлен в 

<

Дата> г. на АО «Концерн Калашников» и относится к конструктивно сходному с пневматическим оружием изделием. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за зданием, расположенным по адресу 

<

адрес> А, с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения, установлении местонахождения кассового ящика в офисе «

<

данные изъяты>».

В ночь на 

<

Дата> участники устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработали план хищения, а кроме этого, ФИО1, распределил преступные роли каждого при совершении хищения. 

<

Дата> около 03 часов 05 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> А, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство надел налобный фонарик и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удерживающий при себе пневматический газобаллонный пистолет, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к зданию, а ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, остался вблизи здания, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения участников банды о появлении посторонних лиц, достоверно зная, что охранник в ночное время находится вблизи здания. 

В 03 часов 10 минут, подойдя к зданию, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прошли к двери в офиса «

<

данные изъяты>», где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство гвоздодёром, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нанося удары ногами сломали нижнюю часть металлопластиковой двери, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему роли стал наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастника преступления о появлении посторонних лиц.

В это время, охранник Потерпевший №58 совершая обход охраняемой территории, увидел у офиса «

<

данные изъяты>» посторонних лиц и направился к ним, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидев двигающегося в их сторону охранника Потерпевший №58, действуя согласно отведенной ему роли, совершил нападение на него, высказав требование не препятствовать их преступному умыслу, в грубой форме, высказывая угрозу убийством, повышенным голосом, угрожая при этом пневматическим газобаллонным пистолетом, а также согласно отведенной ему роли, стал следить за окружающей обстановкой и потерпевшим Потерпевший №58, чтобы тот не оказал физическое воздействие на другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя единый преступный умысел лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовал согласованно и сорганизовано, уверенно, стремительно и агрессивно, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья потерпевшего Потерпевший №58, применяя предмет, используемый в качестве оружия - пневматический газобаллонный пистолет, с целью достижения преступного результата, оказал воздействие на потерпевшего, который реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от преступных действий нападавших полагая, что в случае оказания сопротивления последние могут причинить ему телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынужден был скрыться и не препятствовать совершению преступления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь внутри помещения офиса «СДЭК», осознавая, что их противоправные действия носят открытый характер, продолжая осуществлять задуманное, при помощи физической силы извлек денежный ящик, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Потерпевший №54, причинив потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего, все соучастники преступления с места преступления скрылись, в последующем распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

<

Дата> в вечернее время, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 

<

Дата> в вечернее время, надели тёмную одежду, перчатки, подготовили гвоздодёр. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за гаражом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1, 

<

Дата> около 00 часов 18 минут, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 00 часов 20 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, пришли к гаражу, где ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к воротам гаража, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался на территории вблизи гаража, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных соучастников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника гаража. 

После этого, 

<

Дата> в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 55 минут, подойдя к воротам гаража, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи гвоздодёра и физической силы, сломал внутренний врезной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с ФИО1 и вторым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно проникли внутрь, откуда похитили различное имущество, принадлежащее Потерпевший №59: сумку для инструментов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор инструментов, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; газовая плита, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; охотничий нож, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; зарядное устройство, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; водительский коврик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №59 значительный материальный ущерб, при этом поочередно следя за окружающей обстановкой у гаража. После чего, все участники банды с места преступления скрылись, в последующем распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

<

Дата> в дневное время, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества с территории 

<

адрес>, расположенного по ул. Потерпевший №21 в 

<

адрес>.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство 

<

Дата>, не позднее 04 часов 00 минут, надели тёмную одежду, перчатки. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за территорией дома с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1 

<

Дата> около 04 часов 10 минут, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 04 часов 15 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство подошли к территории 

<

адрес>, расположенного по ул. Потерпевший №21, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к ограждению дома, а ФИО1 и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остались на территории вблизи дома, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других участников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома. 

После этого, 

<

Дата> в период с 04 часов 15 минут до 04 часов 45 минут, подойдя к территории дома, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, перелезли через забор и незаконно проникли на территорию двора дома, где увидели автомобиль марки «Камаз-5410» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Продолжая осуществлять задуманное они подошли к указанному автомобилю марки «Камаз-5410», открыли дверь в кабину автомобиля и увидев в салоне автомобиля набор ключей марки "Sata" стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, похитили его, тем самым причинив Потерпевший №61 материальный ущерб. После чего, все участники банды с места преступления скрылись, в последующем распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

<

Дата> в дневное время, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из гаража, расположенном на расстоянии 100 м в западном направлении от 

<

адрес> по ул. Потерпевший №21, на земельном участке кадастровый номер объекта № в 

<

адрес>.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 04 часов 55 минут 

<

Дата>, надели тёмную одежду, перчатки, подготовили гвоздодёр и отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за гаражом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1 

<

Дата> около 04 часов 55 минут сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 04 часов 57 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к гаражу, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к воротам гаража, а два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выполняя свои роли в совершении преступления, остались на территории вблизи гаража, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других участников о появлении посторонних лиц, в том числе собственника гаража. 

После этого, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> в период с 04 часов 57 минут до 05 часов 15 минут, подойдя к воротам гаража, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство при помощи гвоздодёра и физической силы, сломал навесной замок, открыл ворота гаража, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли внутрь и при помощи отвертки повредили личинку замка на двери автомобиля марки «Mitsubishi Pajero» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в гараже, открыли его, далее отсоединили клеммы аккумулятора, отключив тем самым охранную сигнализацию, привели при помощи отвертки двигатель автомобиля в рабочее состояние, повернув отвертку в замке зажигания, и на похищенном автомобиле вместе с другими участниками банды с места преступления скрылись, похитив указанный автомобиль стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №60, причинив последней ущерб в крупном размере. Похищенным имуществом участники банды, распорядились впоследствии по своему усмотрению.

<

Дата> в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно 2 аккумуляторных батарей с автомобиля марки «Toyota Тоуоасе» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>.

<

Дата> в вечернее время ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), 

<

Дата> около 00 часов 55 минут, сообщил участнику созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 01 часа 00 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пришли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, прошел к автомобилю марки «Toyota Тоуоасе», а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался вблизи дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, в том числе собственника дома. 

После этого, 

<

Дата> в период с 01 часа 00 минут до 01 часов 10 минут, ФИО1 подойдя к автомобилю марки «Toyota Тоуоасе», при помощи отвертки, отсоединил аккумуляторные клеммы на автомобиле марки «Toyota Тоуоасе», снял 2 аккумуляторные батареи стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за каждую, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №62 значительный материальный ущерб. После чего, ФИО1 вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению.

<

Дата> не позднее 02 часов 10 минут, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества с территории 

<

адрес>, расположенного по ул. Потерпевший №21 в 

<

адрес>.

ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), сообщил участникам созданной им организованной группы – двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им план хищения и распределил преступные роли каждого при совершении хищения. 

ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, приготовили с целью взлома запорных устройств гвоздодёр и отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за территорией 

<

адрес>, расположенного по ул. Потерпевший №21 с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата>, в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 15 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к территории 

<

адрес>, расположенного по ул. Потерпевший №21, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к ограждению дома, а ФИО1, остался на территории вблизи дома, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц, в том числе собственника Потерпевший №61 

После этого, 

<

Дата> в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 30 минут, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство перелезли через забор и незаконно проникли на территорию двора дома, где прошли к гаражу и при помощи гвоздодёра и отвертки открыли ворота гаража путем повреждения навесного замка, после чего незаконно проникли внутрь, откуда похитили: автомобиль марки «Toyota Allion» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; два аккумулятора «Power» ёмкостью 120 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «Power» ёмкостью 45 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «American» ёмкостью 60 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «Solite» ёмкостью 50 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; два аккумулятора «Yuasa» ёмкостью 100 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «Yuasa» ёмкостью 45 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; один поврежденный аккумулятор ёмкостью 180 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «Panasonic» ёмкостью 45 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; аккумулятор «Panasonic», ёмкостью 50 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 аккумулятора «SHTORMMF» ёмкостью 90 А/ч, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 аккумулятора фирмы «STANDART 6 СТ-190 L» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; антирадар стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; набор инструментов (рожковых ключей) «КРАТОН» стоимостью 1 

<

данные изъяты> рублей; набор сверл, в металлической коробке стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бадминтон (две ракетки и волан) в чехле стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бензопила «STIHL MS 180С», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; две паяльные лампы стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; форма «Аварийного комиссара» (куртка и штаны черного цвета) не представляющая ценности; перфоратор марки «Вихрь», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; автомобильный прикуриватель, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; пускозарядное устройство «CD-400», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; угловая шлифовальная электрическая машинка «Polisher SIP-HL-180», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; угловая шлифовальная электрическая машина с отрезным кругом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; отвертка, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; металлическая кувалда, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; бензопила марки «STIHL» MS 361N, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; радиатор от автомобиля «ЗИЛ-130» стоимость 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей «SАТА CR-V» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; мачета с деревянной ручкой стоимость 

<

данные изъяты> рублей; две металлические канистры объемом 20 литров стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; три комплекта инструментов стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кабель сварочный, диаметром 5 см. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; светодиодный фонарь стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, системный блок от видеозаписывающего устройства стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №61 материальный ущерб в крупном размере. После чего, с похищенным имуществом, все вместе с места преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

В последних числах января 

<

Дата> года ФИО1, как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план предстоящего преступления и распределил роли между участниками преступления.

ФИО1, являясь руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), сообщил участникам банды - двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработанный им план хищения государственных регистрационных знаков в соответствии с которым поручил последним, в тёмное время суток прийти во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с находящегося там автомобиля, который длительное время не эксплуатировался, похитить государственные регистрационные знаки.

Далее, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство 

<

Дата>, не позднее 22 часов 00 минут надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство наблюдал за домом № по 

<

адрес> с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата> около 22 часов 00 минут два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе и в интересах устойчивой вооруженной группы (банды) прибыли к дому № по 

<

адрес>, где обнаружили автомобиль марки «Toyota Corolla», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащий С, который длительное время не эксплуатировался. Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, подошли к автомобилю марки автомобилю марки «Toyota Corolla» и, убедившись, что их действия носят тайный характер и никто из посторонних лиц за ними не наблюдает, при помощи отвертки лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вывернул болты из мест крепления государственных регистрационных знаков, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты>, установленных на автомобиле марки «Toyota Corolla» принадлежащего С, а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в этот же период времени наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастника о появлении посторонних лиц. С похищенным скрылись с места совершения преступления, 

<

Дата> похищенные государственные регистрационные знаки передали руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1 для последующего совершения тяжкого преступления в виде кражи транспортного средства «Nissan Safari» и особо тяжкого преступления – разбойного нападения на 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – филиала федерального государственного предприятия 

<

данные изъяты>». 

Во второй половине января 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно 2 аккумуляторных батарей с автомобиля марки КАМАЗ-53213 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1, находясь вблизи здания № по 

<

адрес>, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство которым сообщил разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели тёмную одежду, перчатки, подготовили медицинские маски и торцевой ключ. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, во второй половине января 

<

Дата> года, ФИО1 наблюдал за зданием № по 

<

адрес>, с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата>, около 00 часов 10 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к зданию № по 

<

адрес>, где ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, надев медицинские маски прошли к автомобилю марки «КАМАЗ-53213», а другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался на расстоянии 20 метров от участка местности, где был припаркован автомобиль, и наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц. 

После этого, 

<

Дата> в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут, подойдя к автомобилю, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при помощи торцевого ключа, отсоединили аккумуляторные клеммы на автомобиле марки КАМАЗ-53213 и сняли 2 аккумуляторные батареи стоимость 

<

данные изъяты> рублей за каждую, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №63 значительный материальный ущерб. После чего, все участники банды с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), достоверно зная, что на территории автомобильной стоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится транспортное средство «Nissan Safari» (агрегат в сборе: двигатель № рама №№), договорились его похитить.

ФИО1, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

Далее,

<

Дата>, около 01 часа 30 минут, ФИО1 действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство на автомобиле марки «Mitsubishi Pajero» с установленными на нем государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> прибыли к охраняемой автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) действуя в совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надев на себя тёмную одежду, приготовив медицинские маски, перчатки, а также аккумуляторную батарею и отвертку на автомобиле марки «Mitsubishi Pajero», где ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство надели медицинские маски, удерживая при себе аккумуляторную батарею, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, их действия носят тайный характер, перелезли через ограждение, тем самым незаконно проникли на территорию охраняемой автомобильной стоянки и прошли к транспортному средству «Nissan Safari» (агрегат в сборе: двигатель 

<

данные изъяты>). В это время другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остался в автомобиле марки «Mitsubishi Pajero», припаркованном вблизи ограждения автомобильной стоянки, где наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения участников банды о появлении посторонних лиц. 

В период с 01 часа 30 минут до 02 часов 45 минут, подойдя к транспортному средству «NissanSafari», ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство при помощи отвертки, вставив ее в личинку замка на двери транспортного средства, открыли дверь транспортного средства, затем установили приготовленную аккумуляторную батарею, далее при помощи отвертки привели двигатель в рабочее состояние, повернув ею в замке зажигания, сели в транспортное средство «Nissan Safari» и выехали на нем с автомобильной стоянки, и вместе с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, тем самым похитили транспортное средство «NissanSafari» (агрегат в сборе: 

<

данные изъяты>) стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив Потерпевший №64 ущерб в крупном размере на указанную сумму. Похищенным имуществом участники банды распорядились впоследствии по своему усмотрению.

В первых числах февраля 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества с территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не позднее 04 часов 00 минут 

<

Дата>, надели тёмную одежду, шапки-маски с прорезями для глаз и рта, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за территорией базы с целью сбора информации об отсутствии собственника, наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1, 

<

Дата> около 04 часов 03 минут, находясь вблизи территории базы, совместно с участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сообщил последним разработанный им план и отведенные роли при совершении хищения. 

<

Дата>, около 04 часов 05 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, прибыли к территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надев на себя шапки-маски с прорезями для глаз и рта, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, прошли к воротам базы, а ФИО1 и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство остались на территории вблизи базы, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения других участников банды о появлении посторонних лиц, в том числе собственника базы. 

После этого, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период с 04 часов 05 минут до 04 часов 15 минут, подойдя к территории базы, при помощи физической силы отогнули профилированный лист, которым была огорожена территория база, и незаконно проникли внутрь, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи отвертки отсоединил аккумуляторные клеммы на автомобиле марки «Камаз 65116-62» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а затем совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сняли 2 аккумуляторные батареи марки «ALPHALIME SD» ёмкостью 190 А/ч стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 20 000 рублей, причинив Потерпевший №65 значительный материальный ущерб. После чего, все участники банды с места преступления скрылись, похищенным имуществом участники банды распорядились впоследствии по своему усмотрению.

В первых числах февраля 

<

Дата> года ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества, а именно комплект колес в сборе с автомобиля марки «ISUZU BIGHORN» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в первых числах февраля 

<

Дата> года, надели тёмную одежду, перчатки, подготовили баллонный ключ. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 наблюдал за домом № по 

<

адрес> с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения.

ФИО1 

<

Дата> около 03 часов 05 минут, сообщил участникам созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) - трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство разработанный им план хищения и распределил преступные роли при совершении хищения. 

<

Дата> около 03 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, пришли к указанному дому, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к автомобилю марки «ISUZU BIGHORN», а два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство остались рядом с местом совершения преступления, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения остальных участников банды о появлении посторонних лиц, в том числе собственника автомобиля. 

После этого, 

<

Дата> в период с 03 часов 25 минут до 03 часов 50 минут, подойдя к автомобилю марки «ISUZU BIGHORN», ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи баллонного ключа отсоединили 4 комплекта колес в сборе с кузова, 1 колесо в сборе с двери багажника автомобиля, поставив автомобиль на найденные ими на месте деревянные опоры. После чего, удерживая похищенное имущество при себе все участники банды с места преступления скрылись.

В результате совершенного ФИО1 и тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступления похищено находящееся на автомобиле марки «ISUZU BIGHORN», принадлежащее Потерпевший №66 имущество: 5 автомобильных дисков, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один диск, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 баллон резины марки "Dunlop", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 баллона резины марки "Bridgestone", стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив Потерпевший №66 значительный материальный ущерб.

<

Дата> в дневное время, ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство продолжая действовать в составе устойчивой вооруженной группы (банды), договорились совершить очередное хищение чужого имущества из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 сообщил участниками созданной им устойчивой вооруженной группы (банды) – трем лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, их преступные роли в разработанном им плане хищения. ФИО1 и три лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, надели тёмную одежду, перчатки, подготовили шапки-маски с прорезями для глаз и рта, монтажный лом. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, ФИО1 дал указание лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наблюдать за торговым павильоном с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения и датчиков комплексов охранной и пожарной сигнализаций.

<

Дата> в дневное время в целях реализации преступного умысла, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию ФИО1, действуя тайно, не привлекая к себе внимание окружающих, изучил обстановку в помещении торгового павильона и на прилегающей к нему территории, выяснив, что торговый павильон, оборудован датчиками комплексов охранной и пожарной сигнализаций, а также видеокамерами с функцией записи изображения.

<

Дата> около 03 часов 20 минут, ФИО1, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с тремя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к торговому павильону, где ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, надев на себя маски с прорезями для глаз и рта, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к торговому павильону, а два других лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство остались на проезжей части 

<

адрес> по обе стороны от торгового павильона, где наблюдали за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения участников банды о появлении посторонних лиц. 

После этого, 

<

Дата> в период с 03 часов 34 минуты до 03 часов 45 минут, подойдя к торговому павильону, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи монтажного лома и физической силы, сломал металлические жалюзи, ФИО1 при помощи физической силы выдавил стеклопакет металлопластикового окна, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в образовавшийся проем незаконно проник внутрь, после чего ФИО1 оповестил двух других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство и велел следовать в торговый павильон, а сам в свою очередь остался наблюдать за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастников преступления о появлении посторонних лиц. 

Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство по указанию ФИО1 незамедлительно проследовали к киоску, незаконно проникли внутрь, откуда совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похитили: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; денежный ящик стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Parliament Aqua» в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Максим» в количестве 20 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Bond Compact» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Kent» в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек стоимостью 140 рублей за пачку, на общую сумму 1 400 рублей; сигареты «WinstonBlue» в количестве 30 пачек стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 3 600 рублей; сигареты «Bond Street» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Русский Cтиль» в количестве 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «More» в количестве 20 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «More blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбаса «Городская» полукопченая весом 0,57 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка; сардельки говяжьи весом 3,42 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 26 копеек; колбаса «Арбатская» в натуральной оболочке весом 1,46 кг., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; грудинка «Сибирская» в твердой упаковке весом 0,56 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; «Орех мясной» в твердой упаковке весом 0,568 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; грудка «Ницца» в твердой упаковке весом 0,428 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; «Кабаноси с сыром» весом 0,558 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейка; «Венская салями» весом 0,747 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; сардельки «Дачные» 2 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколадные батончики «Bounty» в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 батончик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; шоколадные батончики «Mars» в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 батончик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; шоколадные батончики «Mars Max» в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 батончик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколадные батончики «MilkyWay» в количестве 10 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 батончик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шоколадный батончики «Twix Xtra» в количестве 6 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 батончик, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; конфеты «столичная птичка-вкусничка» весом 2,5 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Maxim» 18 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Nescafe» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Nescafe» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; чай Канди «Цейлонский» 1 упаковка стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; чай «Brooke Bond» 6 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; чай «Майский отборный» 6 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вафли молочные «Яшкино» 10 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вафли шоколадные «Яшкино» 3 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; шоколад «Ritter sport» 1 штука стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; шоколад молочный 1 штука стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; печенье «Сладонеж Гречишное» в количестве 4 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; мини-круассаны «Яшкино» 2 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; пряники «Яшкино» 2 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Grand» 4 банки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Grand» 4 банки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за банку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Maxim» стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; кофе «Parlament Arabica» 2 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Pele» 4 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кофе «President Arabica» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; чай «Ahmad tea» 2 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; чай «Лисма крепкий» 5 упаковок стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; чай «Майский отборный» 3 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, замороженные полуфабрикаты - фрикадельки 2 упаковки по 0,5 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; «Ёжики» 2 упаковки по 0,6 кг. в упаковке стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; «Вареники капуста-мясо» 3 упаковки по 1 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; «Пельмени домашние» 2 упаковки весом 0,9 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; «Голубцы Амурские» 2 упаковки весом 1кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; Голень на подложке «Приосколье» весом 2,54 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; Котлеты «Домашние» 3 упаковки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за упаковку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сыр «Российский» массой 1,07 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 06 копеек; масло «Сливочное весовое» массой 1,4 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сыр «Леаус» массой 0,386 кг. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, причинив индивидуальному предпринимателю Потерпевший №67 материальный ущерб. После чего, участники банды, с места преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

В период с начала февраля 

<

Дата> года по 

<

Дата>, ФИО1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), в обязанности которого входило определение оперативного направления преступной деятельности, реализуя преступные планы устойчивой вооруженной группы (банды) и действуя в ее интересах, получил информацию об УФПС 

<

адрес> - филиал федерального государственного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в том числе информацию о наличии на территории камер видеонаблюдения, и разработал план совершения нападения. Затем ФИО1 сообщил двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство. – участникам устойчивой вооруженной группы (банды) информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли. 

Завершив подготовку к преступлению, ФИО1 и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, около 10 часов 00 минут 

<

Дата> прибыли к арендованной квартире, где погрузили самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», в транспортное средство «Nissan Safari» (агрегат в сборе: двигатель 

<

данные изъяты>) после чего на указанном транспортном средстве проследовали к зданию УФПС 

<

адрес> - филиал федерального государственного предприятия «Почта России».

<

Дата> около 13 часов 30 минут, ФИО1, оставался сидеть за рулем транспортного средства «Nissan Safari», припаркованном у здания УФПС 

<

адрес> - филиал федерального государственного предприятия «Почта России», наблюдая за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был предупредить об этом других соучастников преступления и после совершения последними преступления обеспечивал им возможность быстро скрыться с места совершения преступления.

<

Дата> в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, удерживающий при себе самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», вошли в помещение УФПС 

<

адрес> - филиал федерального государственного предприятия "Почта России", где совершили разбойное нападение одновременно на операторов Потерпевший №73, Потерпевший №70, Ш и Потерпевший №69, при этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, направил в сторону операторов самозарядный охотничий карабин модели «САЙГА 20С», и применяя его как оружие, при оказании сопротивления высказал требование о передаче денежных средств, в грубой форме, повышенным голосом, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Реализуя единый преступный умысел ФИО1, и два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство оказали психическое воздействие на потерпевших, демонстрируя и направляя на них оружие, которые в свою очередь реально осознавая опасность для своей жизни и здоровья, исходившую от преступных действий нападавших полагая, что в случае оказания сопротивления последние могут причинить им телесные повреждения или убить, в связи с чем, понимая цель преступных действий, вынуждены были не препятствовать совершению преступления. При этом участники банды осознавали для себя возможность применения оружия в целях достижения преступного результата, в случае предпринятых кем-либо попыток противодействия их преступным действиям. 

Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, открыто похитили денежные средства, находящиеся в денежном ящике в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, причинив организации ущерб на указанную сумму, и незамедлительно покинули место нападения, после чего беспрепятственно скрылись на транспортном средстве «NissanSafari» под управлением ФИО1, похищенным распорядились по собственному усмотрению. 

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), разработал план предстоящего преступления и распределил роли между участниками преступления, и сообщил участникам банды – двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработанный им план хищения государственных регистрационных знаков, в соответствии с которым в тёмное время суток двум лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство необходимо прибыть во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с находящегося там автомобиля, который длительное время не эксплуатировался, похитить государственные регистрационные знаки.

Два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство действуя в соответствии с указаниями ФИО1, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, не позднее 21 часа 30 минут 

<

Дата>, подготовили и надели тёмную одежду, перчатки, подготовили отвертку. Также, на этапе подготовки к совместному совершению преступления, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наблюдал за домом № по 

<

адрес> с целью сбора информации о наличии камер видеонаблюдения.

<

Дата> примерно в 21 час 30 минут два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство пришли к указанному дому, где обнаружили автомобиль марки «Toyota Sprinter», принадлежащий Потерпевший №72, который длительное время не эксплуатировался. 

В период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут 

<

Дата>, два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство подошли к автомобилю марки «Toyota Sprinter» и, убедившись, что их действия носят тайный характер и никто из посторонних лиц за ними не наблюдает, при помощи отвертки лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вывернул болты из мест крепления государственных регистрационных знаков, после чего совершил хищение государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты>, установленных на автомобиле марки «ToyotaSprinter», принадлежащего Потерпевший №72, в этот же период времени другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство наблюдал за окружающей обстановкой в целях незамедлительного предупреждения соучастника преступления о появлении посторонних лиц. После чего, участники преступления скрылись с места преступления. 

<

Дата> похищенные государственные регистрационные знаки 

<

данные изъяты> два лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство передали руководителю устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1, для последующего совершения тяжких и особо тяжких преступлений устойчивой вооруженной группой (бандой).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 1 ст. 209, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162,п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158,п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, и, согласившись с предъявленным обвинением, пояснил, что он поддерживает свое ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО1 указал, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время. Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений, о его собственной роли в их совершении, а также о роли и совершаемых действиях других членов организованной преступной группы и банды. В содеянном чистосердечно раскаялся и активно способствовал раскрытию преступления и привлечению к ответственности соучастников. 

Защитник подсудимого - адвокат Крахмалова А.И. поддержала позицию подзащитного, указав, что досудебное соглашение с подзащитным было заключено добровольно, в присутствии адвоката Малиновского Р.В., после получения необходимой консультации. 

Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. ФИО1 сообщил достоверную информацию об обстоятельствах совершения преступлений, в результате чего стало возможным привлечение к ответственности остальных участников преступлений. 

Государственный обвинитель Зозулин А.В., поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела. В соответствии с условиями досудебного соглашения, ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемого сообщил о совершенных им и участниками организованной преступной группы, а также участниками устойчивой вооруженной группы (банды) преступлениях, полностью признал вину и дал подробные показания по каждому эпизоду предъявленного ему обвинения, изобличил других участников организованной преступной группы и банды.

По мнению стороны обвинения, доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1, имеют существенное значение, поскольку, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы и устойчивой вооруженной группы, он подтвердил причастность к совершению преступлений иных его участников. 

Сведениями о том, что ФИО1 даны ложные либо неполные показания, обвинение не располагает. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №74, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8., Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №74, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №20-А., Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29,Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34,Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший № 37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40 Потерпевший №41, Потерпевший №42, Потерпевший №43, Потерпевший №15, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №50, Потерпевший №51, Потерпевший №52, Потерпевший №53, Потерпевший №54, Потерпевший №55, Потерпевший №57, Потерпевший №83, Потерпевший №58, Потерпевший №59, Потерпевший №60, Потерпевший №61, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №64, Потерпевший №65, Потерпевший №66, Потерпевший №67 Потерпевший №68, Потерпевший №69-К., Потерпевший №70, Потерпевший №71, Потерпевший №72, Потерпевший №73, извещенные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились, направив письменные заявления с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не выразили.

Суд, выслушав мнения сторон, приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены.

Согласно материалам дела, исследованным в суде, ФИО1 

<

Дата> обратился к прокурору 

<

адрес> с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что он обязуется дать показания об обстоятельствах совершенных им и другими лицами преступлений, в том числе о лицах, сведения о которых не известны правоохранительным органам, обязуется участвовать во всех следственных мероприятиях, подтвердить свои показания при проведении очных ставок и проверок показаний на месте (т. 59 л.д.25).

<

Дата> следователем перед прокурором возбуждено ходатайство о заключении с ФИО1 по уголовному делу досудебного соглашения о сотрудничестве (том 59 л.д.26-27).

<

Дата> прокурором 

<

адрес> ходатайство удовлетворено (т.59 л.д. 28-29). Досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 заключено 

<

Дата> (т.59 л.д.30-31). 

По завершению предварительного следствия по уголовному делу государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников и поддержал представление о применении особого порядка судебного заседания. Подтвердил полноту и достоверность данных ФИО1 показаний. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, условия рассмотрения дела и постановления приговора в соответствии с главами 40 и 40.1 УПК РФ ему разъяснены и понятны, как и порядок обжалования приговора суда.

Защитник подсудимого – адвокат Крахмалова А.И. подтвердила эти обстоятельства.

Государственный обвинитель в судебном заседании пояснил, что взятые ФИО1 на себя обязательства в результате заключения с ним досудебного соглашения выполнены в полном объеме. 

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 в части хищения имущества у ООО «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Суд действия подсудимого ФИО1 как создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации и руководство такой группой (бандой), квалифицирует по ч.1 ст. 209 УК РФ.

Действия ФИО1 в части хищения имущества потерпевших Потерпевший №47, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №61 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, организованной группой.

Действия ФИО1 в части хищения имущества потерпевших АО МКК «

<

данные изъяты>, Потерпевший №12, ИП Потерпевший №19, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП Потерпевший №51, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП Потерпевший №67, суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в части хищения имущества потерпевших Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №15, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №66 по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия ФИО1 в части хищения имущества потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №10, ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший № 37, ООО «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Действия ФИО1 в части хищения имущества потерпевших ИП «Потерпевший №74», Потерпевший №16, Потерпевший №17, суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

Также действия подсудимого ФИО1 в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №8, Потерпевший №46, Потерпевший №59, Потерпевший №65 суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества потерпевшей Потерпевший №7 суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества потерпевших Потерпевший №60 Потерпевший №61, Потерпевший №64, суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества потерпевшего Потерпевший №40 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, организованной группой. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении ИП Потерпевший №23 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим он него обстоятельствам. 

Также действия подсудимого ФИО1 в отношении имущества ИП Потерпевший №55 и ООО «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение, организованной группой. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в части хищение имущества потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №54 по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

В части хищении имущества потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №32, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой.

Также действия подсудимого ФИО1 в отношении имущества АО ННК «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, поскольку он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в части хищения имущества принадлежащего ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия (в отношении Потерпевший №2), опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, поскольку он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия (в отношении Потерпевший №4), опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере. 

Также действия подсудимого ФИО1 в отношении УФПС 

<

адрес> – филиал федерального государственного предприятия «Почта России» суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, так как он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении ИП Потерпевший №48 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, поскольку он совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №76, Потерпевший №77, Потерпевший №78, Потерпевший №79, Потерпевший №80, Потерпевший №81, С, Потерпевший №72, суд квалифицирует по ч.2 ст. 325.1 УК РФ, так как он совершил неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения тяжкого и особо тяжкого преступления, организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №75и Потерпевший №82, суд квалифицирует как единое преступление. то обстоятельство, что регистрационные знаки были похищены с двух автомобилей, не свидетельствует о наличии двух самостоятельных преступлений, поскольку подсудимый действовал с единым умыслом на хищение регистрационных знаков, преступный умысел был реализован практически одновременно и в одном месте. по изложенным основаниям, действия ФИО1 в отношении потерпевших Потерпевший №75 и Потерпевший №82 суд квалифицирует как единое преступление, предусмотренное ч.2 ст. 325.1 УК РФ, так как он совершил неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой. 

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №9, Потерпевший №28 суд квалифицирует по ч.3 ст. 166 УК РФ, так как он совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), совершенное организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №17 суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст. 226 УК РФ, так как он совершил хищение огнестрельного оружия, совершенное организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении Потерпевший №3 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч.4 ст. 226 УК РФ, так как он совершил хищение огнестрельного оружия, совершенное с применением насилия (в отношении Потерпевший №4) опасного для жизни и здоровья, организованной группой.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль и степень участия в совершенных преступлениях ФИО1 данные о его личности, поведение после совершения преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель свидетель 2 охарактеризовала своего сына ФИО1 исключительно положительно, пояснила, что у сына имеется дочь семи лет и хотя проживает ребенок с матерью в другом регионе, ФИО1 оказывает помощь дочери. Сын имеется тяжелое заболевание почек.

Исходя из материалов уголовного дела, ФИО1 по месту жительства, учебы, работы характеризуется положительно ( л.д.257-260 т.64), как отзывчивый, вежливый, добрый человек, сдержанный, уравновешенный ученик, который показал удовлетворительные знания по всем школьным дисциплинам, трудолюбивый, исполнительный и технически грамотный специалист и работник, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно (л.д.261 т. 64)

ФИО1 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 238 т.64). 

Суд в соответствие с п.п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – состояние здоровья подсудимого, а также его матери, имеющих тяжелые хронические заболевании, гражданская супруга подсудимого находится в состоянии беременности, родители являются пенсионерами, проживают в сельской местности в неблагоустроенном жилье, имеют приусадебное хозяйство, и нуждаются в помощи подсудимого, а также добровольное частичное возмещение ущерба потерпевшим. 

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил ряд тяжких и особо тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время и после их совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, а также не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории указанных преступлений и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений ч.6 ст.15 и ч.1 ст.73 УК РФ.

Поскольку подсудимым были в полном объеме выполнены взятые на себя обязательства в результате заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, то суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, не может превышать трех четвертей максимального срока и размера наказания.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, суд находит нецелесообразным, исходя из его материального положения, а также наличия исковых требований к ФИО1 

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 3 и ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 161, ч.4 ст. 162, ч.1 ст. 209 УК РФ, поскольку назначаемый судом вид и размер наказания способен достичь целей исправления подсудимого.

Подсудимому ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил особо тяжкие преступления.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает подсудимому ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей на предварительном следствии с 

<

Дата> до 

<

Дата>, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В судебном заседании рассмотрены гражданские иски, заявленные гражданскими истцами ПАО «

<

данные изъяты>», ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», Потерпевший №17 о взыскании с подсудимого ФИО1 причиненного преступлениями материального ущерба и Потерпевший №4 о компенсации морального вреда. 

В судебном заседании представитель ПАО «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего №2 поддержал заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования о взыскании с виновных лиц 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного разбойным нападением на АЗС в ночь на 

<

Дата>.

Представитель ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» Представитель потерпевшего №1 поддержала заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования о взыскании с виновных лиц 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного разбойным нападением в ночь на 

<

Дата>.

Исходя из искового заявления потерпевшего Потерпевший №17, в результате кражи, произошедшей в ночь на 

<

Дата> у него было похищено имущества на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые он просит взыскать с виновным лиц. ( т.20 л.д. 172)

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования всех гражданских истцов признал в полном объеме, пояснил, что в счет возмещения ущерба направил в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей. 

При разрешении исковых требований ПАО «

<

данные изъяты>», ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», Потерпевший №17 суд руководствуется требованиями ст. 1064 ГК РФ, в силу которой вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исходя из того, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого ФИО1 в разбойном нападении на АЗС, в разбойном нападении на ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» и тайного хищения имущества Потерпевший №17 установлена, сумма ущерба в заявленном потерпевшей стороной размере не оспаривается и подсудимым исковые требования признаны в полном объеме, суд удовлетворяет в полном размере материальные требования ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №17 

Вместе с тем, суд считает необходимым частично удовлетворить исковые требования ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», поскольку подсудимым ФИО1 добровольно в счет возмещения ущерба направлено ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей, поэтому суд взыскивает с подсудимого 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного расследования, потерпевшей Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с виновных лиц 

<

данные изъяты> рублей, в счет компенсации морального вреда, причиненного применением насилия и высказыванием угроз в ходе разбойного нападения. 

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования гражданского истца Потерпевший №4 признал в полном объеме. 

В соответствии с ч.1 ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность компенсации указанного вреда.

Судом установлена виновность подсудимого ФИО1 в разбойном нападении на Потерпевший №4, в ходе которого потерпевшей были причинены побои и высказаны угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья. При установленных обстоятельствах потерпевшая Потерпевший №4 безусловно пережила стрессовую ситуацию, вызванную чувством страха за свою жизнь при совершенном на неё нападении посторонних лиц, применивших физическую силу и угрожавших расправой. 

Согласно ст. 1101 ГК РФ компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме. Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

При определении размера денежной компенсации морального вреда, суд учитывает характер причиненных потерпевшей Потерпевший №4 нравственных страданий, требования разумности и справедливости, материальное положение подсудимого, а также степень вины причинителей вреда и реальность возмещения взысканной суммы. Учитывая изложенные требования закона, суд считает заявленные исковые требования потерпевшей о возмещении морального вреда подлежащими удовлетворению с подсудимого ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, что, по мнению суда, пропорционально степени его вины и роли в совершении преступления в отношении Потерпевший №4 

Суд считает обоснованной высказанную государственным обвинителем в судебных прениях процессуальную позицию о невозможности рассмотрения по существу материальных требований остальных потерпевших. 

В соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда. 

Как видно из материалов уголовного дела, потерпевшими в стадии предварительного расследования представлены письменные заявления с просьбой о признании гражданским истцом и констатацией суммы причиненного материального ущерба. При этом требований о взыскании суммы причиненного преступлением ущерба, ни одно из приобщенных к материалам уголовного дела заявлений, не содержит. При изложенных обстоятельствах исковые требования фактически не заявлены, а учитывая, что уведомленные о рассмотрении дела потерпевшие в суд не явились, заявив ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, у суда отсутствует возможность определить существо предъявленных требований, что препятствует их рассмотрению. Вместе с тем, это не лишает потерпевших права в рамках гражданского судопроизводства предъявить исковые требования о возмещении причиненного вреда как к подсудимому ФИО1, так и к другим обвиняемым по уголовному делу.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд оставляет до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, ч. 1 ст. 209, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 226, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162,п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 325.1, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158,п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 325.1УК РФ, и назначить наказание с применением ч.2 ст. 62 УК РФ

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ООО «

<

данные изъяты>») - 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» 02.10.2016г.) – 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества у потерпевшего Потерпевший №6) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшей Потерпевший №7 

<

Дата>) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшего Потерпевший №8) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшей Потерпевший №7 

<

Дата>) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №76, Потерпевший №77, Потерпевший №78, Потерпевший №79, Потерпевший №80, Потерпевший №81 06.01.2017г.) - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 209 УК - 7 лет лишения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4) - 7 лет лишения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ (по факту хищения оружия у Потерпевший №3) - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у потерпевшего Потерпевший №10) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 166 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО МКК «

<

данные изъяты>») – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №12) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» 23.05.2017г. и Потерпевший №14, Потерпевший №1) - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №74, Потерпевший №16) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ (по факту хищения оружия у Потерпевший №17) - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №55) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №19) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, с применением ч.3 ст. 66 УК РФ - 3 года лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>») - 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ООО «

<

данные изъяты>») - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в части хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 166 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №28) – 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №32) – 7 лет лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №75, Потерпевший №82) - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший № 37, ООО «Домофон Сервис») - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №33) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №34) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №35) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении АО ННК «

<

данные изъяты>») - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №40) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №15) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 16.12.2017г.) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №46) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №47, ООО «

<

данные изъяты>» 31.12.2017г.) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ИП Потерпевший №48) - 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Джон Голт») – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №51) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>») – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>») - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении ИП Потерпевший №54) – 7 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №59) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №61 21.01.2018г.) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №60.) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №62) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №61 24.01.2018г.) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении ФГУП «Почта России») - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №63) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №64) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №65) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №66) – 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ИП Потерпевший №67) - 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 (в отношении УФПС 

<

адрес> - филиал федерального государственного предприятия «Почта России») - 7 лет лишения свободы; 

- по ч.2 ст. 325.1 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №72) - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня задержания – с 

<

Дата> до 

<

Дата>, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования ПАО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №17 удовлетворить в полном объеме, исковые требования ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», Потерпевший №4 удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ПАО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек солидарно с ранее осужденным Лицо 1

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> ( 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> копеек.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №17 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счет компенсации морального вреда 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательство оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в 

<

адрес>вой суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. ст.317, 317.8 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию предусмотренному п.1 ст. 389.15, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья 

<

адрес>вого суда Мингалёва С.Е.